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Nr|4& £ Prot Elbasan mé ]e /03/2025

RELACION

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pé muajin Shkurt 2025

KESHILLIT BASHKIAK

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin nr. 57/2019 “Pér asistencén
sociale né Republikén e Shqipérisé” , V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore té pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtesémbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né
kriteret e VKB nr 23 daté 04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies sé ndihmés ekonomike
nga fondi i Bashkis€”

Konceptoi: M.Dukd” 2=

Pranoi:

Konfirmoi: D.Rroseni

Propozojmé:
Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i t€ ardhurave t& Bashkisé pér muajin Shkurt
2025 gjithsej 81 familje me njé fond gjithsej 230.000 leke .
Kéto jané familje shumé t& varféra t€ cilat nuk kané mundési t& aplikojné né sistemin e
ndihmés ekonomike pasi pér shkage t& ndryshme sociale, shéndetésore dhe ekonomike, njé
anétar madhor nuk &shté prezent gjaté aplikimit .
Kéto jané raste t& grave t& braktisura nga bashkéshortét e tyre dhe anasjelltas, familje t&
cilat kané né pérbérje té tyre anétaré madhoré me probleme t& shéndetit mendor t& cilét
largohen nga banesa pa adresé fikse, familje q& kan€ né pérbérje té tyre anétaré madhoré me
probleme t& ndryshme sociale (alkooli, droga etj) t& cilét nuk jané né gjendje t& paraqgiten né
ditén e aplikimit t& ndihmés ekonomike né sistem.

Masa e pagesés pér té gjitha familjet pérfituese t& jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t&¢ dokumentacionit dhe t€ masés mujore t€
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar
paragrafi IV pika 11.
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pér ndihmén ekonomikef

D.Shuli -~

Zv/Kryetari ._l:.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail basltkiaelbasaﬁMasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé 103/ 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté /03/ 2025

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkis€ pér muajin SHKURT 2025

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t€ datés ~/03/2025 pasi shqyrtoi materialin €
paragitur nga DSHKSK, bazuar n€ ligjin nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ligjin
ar. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérise”, V.K.M nr. 597,daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t€ dokumentacionit dhe té masés mujore t&
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar
pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret e VKB nr 23 dat¢ 04.03.2025 “Mbi
miratimin e kritereve t& dhénies sé ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkis€”
VENDOSI

1. Té miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i t€ ardhurave t& Bashkis¢ pér
muajin SHKURT 2025 pér 81 familje me njé fond prej 230.000 leké.

2 Masa e pagesés pér t€ gjitha familjet pérfituese t& jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t€ dokumentacionit dhe t€ masés
mujore t& pérfitimit t€ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi
fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

3 Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtoria
e Financés.

4 Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.

Dr Shérbimeve Sociale ~ D.Shuli

Drejtori  Juridik A.Hoxha Drejtori Finance-Buxhet A. Merkja

Sekretar i Késhillit Bashkiak / Kryetari i Késhillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “0.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL
Nr.Prot 1485 Elbasan mé_B_/03/2025

RELACION

Mbi dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin Shkurt 2025
KIESHILLIT BASHKIAK

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér
asistencén sociale né Republikén e Shqipéris¢” , V.K.M ar. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, t& dokumentacionit dhe té masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtesé¢ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar n€
kriteret € VKB nr. 24 daté 04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies sé ndihmés
ekonomike nga fondi i kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”, paragesim per miratim
propozimin e familjeve ge do trajtohen nga fondi i kushtezuar.

I.  Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin SHKURT 2025,
261 familje me njé fond prej 1.342.671 leké.
Kéto jané familje t& varfra t€ cilat kan@ aplikuar né sistemin e ndihmé&s ekonomike dhe pér
shkak se nuk kané marré pikét e mjaftueshme, nuk jané kualifikuar pérfitues t&€ ndihmés
ekonomike nga sistemi i pikézimit.
Kéto jané kryesisht familje me njé ose dy antaré. Pra kétu kemi familje té cilat jané me njé
anétaré, si femrat ose meshkujt né moshé t&¢ madhe t& pamartuar ose t& divorcuar, t& cilét
kané ose jo njé ose dy fémijé né ngarkim ; personat mbi moshé pune té cilét nuk kané
pérfituar pension plegérie .
Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese € jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe té masés mujore t&
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e kushtézuar
pér ndihmén ekonomikgp” paragrafi IV pika 11.

Konceptoi: M.D
Pranoi: D.Shuli
Miratoi: D .Rroseni

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasar elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIAL
SEKTORI I VLERESIMIT DHE PAGESAVE TE NDIHMIES EKONOMIKE
DHE AFTESISE SE KUFIZUAR

INFORMACION KRAHASUES PER NDIHMEN EKONOMIKE PER MUAJIN
JANAR 2025

. Ndihma ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin SHKURT 2025

Shkurt 261 familje  fondi ‘ 2.215.123
Janar 246 familie ~ fondi 1.144.196

P&r muajin Shkurt 2025 kemi 15 familje me shume se muaji paraardhes gée
propozojmé té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi | kushtézuar.

Fondi i shpenzuar éshte 1.070.927 leké mé shume se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | kushtézuar jané:

1. Behexhet Mustafaj (perfitues P.A.K)

2. Rexhep Jolla (nuk paragitet)

3. Donald Lamgja (nuk paragitet)

4. Ramazan Rjtonidha (aplikon ne sistem)
5. Besnik Debrova (aplikon ne sistem)
6. Veli Shyti (aplikon ne sistem)
7. Gezim Rrangi (aplikon ne sistem)
8. Vrani Qosja (aplikon ne sistem)
9. Perparim Meta aplikon ne sistem)

(
10. Reziana Shehu (nuk paragitet)
11. Mereme Shkrepi (aplikon ne sistem)

II. Ndihma ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin JANAR 2025

Shkurt 81 familje fondi 230.000
Janar 78 familje fondi 211.600

Pér muajin Shkurt 2025 kemi 3 familje mé shume se muaji paraardhes ge
propozojmé té trajtohen me ndihme ekonomike nga fondi i Bashkisé.



Fondi gshté 18.400 leké mé shume se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | Bashkisé jané:

1. Hekurane Harari (nuk paraqitet)

2. Klea Karaj (aplikon ne sistem)

3. Pren Hazizi (ka dale ne pension)
Konceptoi

Specialiste Ermira Dika

Pergjegjese Sektori

Miranda |\Duka




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé /03/ 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté /03/2025

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin SHKURT
2025

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés __ 03/2025 pasi shqyrtoi materialin e
paragitur nga DPPSSSHKI, bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérise” V.K.M
nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t&é masés
mujore t& pérfitimit t& ndihmé&s ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesémbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret e VKB nr. 24 daté
04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies s¢ ndihmés ekonomike nga fondi 1
kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”

VENDOSI

1. Té miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondet e kushtézuara pér muajin
SHKURT 2025 pér 261 familje me njé fond pre; 1.342.671 leke.

2. Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese t& jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t€ mas€s
mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t¢ fondit shtes¢ mbi
fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

3. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtoria
e Financés.

4. Ky vendim hyn né fuqi menj€heré.

Drejtori Sherbimit Social D.Shuli

Drejtori  Juridik A.Hoxha Drejtori Finance-Buxhet A. Merkja
Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE
DREJTORIA E PYJEVE DHE BUJQESISE

Nr. /Qj—é Prot. Elbasan, mé 02/ 03 .2025

RELACION

«pPjiR MIRATIMIN E PLANIT Ti PARANDALIMIT DHE SHUARJES Sii ZJARREVE NE
-FONDIN PYJOR KOMBETAR, BASHKIA ELBASAN” "

Té nderuar Késhilltar!

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e bashkisé Elbasan, &shté njé funksion i deleguar i
bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 22 pika 4 dhe neni 27 pika 5 i kétij ligji
- ku shprehimisht thuhet: Funksionet e bashkive né fushén e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe
kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit.

Raza Ligiore:
Ligi <. 15014 “Fr ndarje: adminisivarie-territoricle 17 Liésive 1 jeverisjes venaors ro
Sepriblilien ¢ Shgipérisé”, i ndrychuar,
Ligyit =i, 153920115 “Pér vetégeverisjen veindore” .
Ligji nr.57. daté& 30.<.2020 “Pér [ viel”.

CCigi nr.9693, daté 19.3.2067 “Per Jowdin kuitosor” i ndryshuar.
Ligji nr.10431, dati H9.06. 2011 “Per Mbrojtien e Mjedisit”, i ndrysiar.
Ligji nr 152, date 21.12. 2015 “Pér sherbimin e mbrojtjes nga zjazri dhe skpetimi’”.
VKM 1080, aaté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin'dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe
kullota™.

e Definicione

«7Zjarr” éshté dukuria e djegies, e shoqéruar me nxehtési té larté, tym dhe drité né formé flakésh
pércélluese.
“Zjarr normal” &shté zjarri q& shkakton dém, pér pérballimin e & cilit jan& & mjaftueshme forcat
operacionale, mjetet dhe pajisjet € stacionit zjarrfikés t& bashkise.
“Zjarr masiv” &sht€ zjarri q& zhvillohet apo tenton t& zhvillohet né sipérfage e volume t&
konsiderueshme, pér pérballimin e t€ cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve q& zoteron
shérbimi zjarrfikés i njé stacioni, kérkohet edhe pjesémarrja pér ndihmé& nga stacionet zjarrfikése t&
bashkive t& tjera.
“Zjarr me pérmasa t€ médha” &shté zjarri qé zhvillohet né sipérfaqe e volume t& médha, pér pérballimin
e t& cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve q€ zotéron shérbimi zjarrfikés, kérkohet edhe
pjesémarrja, pér ndihmé, e forcave e mjeteve t& shérbimeve apo strukturave @ tjera operuese.
“Organizim i ndérhyrjes né shuarjen e zjarrit dhe shpétimit” gshté térésia ¢ masave tekniko- organizative
t& nevojshme, pér organizimin e forcave t&é ndryshme, mjeteve, pajisjeve zjarrfikése, metodave e
taktikave, t& cilat pérdoren pér ndérhyrjen né shuarjen e zjarrit, evakuimin dhe shpétimin e jetés s€
njerézve, kafshéve dhe pronés. Njé zjarr né pyll éhté njé zjarr me sensibilitet t& zgjeruar ne zonat pyjore
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te mbuluara me shkurre , bimési pyjore apo pyje t€ larté¢ duke pérfshiré edhe strukturat e vendosura
brenda pyjeve . Objektivi kryesor q& duhet t€ ndiqget éshté kufizimi i démit duke ulur sipérfaget e
mbuluara nga zjarri duke vepruar n€ drejtim t& parandalimit dhe luftés aktive kunder zj arrit né pyje.
Parandalimi i zjarreve né pyje duhet t& bazohet né njohjen e motiveve dhe t& finalizohet duke vepruar né
Juftén aktive pér parandalimin e tyre.

Mbrojtja e pyjeve nga zjarret duhet té bazohet né:
¢ Integrimin e veprimeve midis parandalimit dhe zhdukjes s€ zjarrit.
e Organizimin e shérbimeve t€ integruara zjarrfikése me strukturat e tjera t& angazhuara né
mbrojtjen e pyjeve.

Ligji bazé& mbi t& cilin kryhet administrimi i fondit pyjor &shtg ligji nr.57/2020 “Pér pyjet", i ndryshuar si
dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij. Administrimi dhe menaxhimi i fondit pyjor publik ka kalur n&
pronési t& Bashkisé Elbasan me VKM nr.433 dt 08.06.2016 “Pér transferimin n& proné&si t& bashkive t&
pyjeve dhe kullotave publike , sipas listés s& inventareve, dhe aktualisht né administrim t¢ MM e t€ ish
komunave/bashkive”, i ndryshuar. N& sistemin natyror pyjet dhe kullotat z&né njé sipérfaqe t&
Kkonsiderueshme me vlera ekonomike, mjedisore, rekreative, turistike. Pyjet shpérndahen né té gjith¢
territorin e bashkisg, por veganérisht n& zonén malore, ku gjenden pyjet e larté dhe me vlera t& larta
peizazhike.

Bashkia Elbasan né kuadér t& ushtrimit t& funksioneve t€ vsaj,‘ ka nén administrim pyjet dhe kullotat
bashkiake, kjo sipas ményrés s& p&rcaktuar me ligj, sipérfaget e pyjeve dhe kullotave t& kalvara nén
adrunistrim dhe juridiksion t¢ saj jané gjithsej 54979.01 ha.

Pjesé e 18t} administrimi t€ qéndrueshém & fondit pyjor/kullosor gshté edhe mbrojtja e pyjeve nga
giarri. PEr kété arsye né zbatim t€ dispozitave ligjore, Bashkia Elbasan népérmjet Drejtorisé sé
Administrimit t& Pyjeve dhe Kullotave ka hartuar Planin e Masave pér parandalimin dhe shuatjen e
zjarrew= né fondin pyjor/kullosor p&r vitin 2025. ‘

Qéllimi i Planit t&€ Masave pér parandalimin dhe shuartjen e zjarreve n& fondin pxjor/ku‘llosor gshté
ruajtja dhe mbrojtja e trashégimise pyjore nga zjarret, sig pércaktohet ne Ligjin nr:57/2020 “Pér pyjet’
neni 1 ku specifikisht shprehet “Mbrojtja e pyjeve si pasuri me réndési 1é veganté, pér vlerat e médha
dhe té pazévendésueshme né mbrojtjen e klimés, té tokés, ruajtjen dhe pérmirésimin e potencialeve
prodhuese, 1¢ ekuilibrave ¢ mjedisit natyror, biodiversitetit, burimeve gjenetike dhe regjimit hidrik, si
detyrime me interes kombétar dhe ndérkombétar’. '

Pér & ndjekur kété qéllim, strategjia e Planit &shté zhvilluar né tre komponenté t& konsoliduar dhe t&
pérhapur edhe né nivel kombétar dhe Evropian: parashikimi, parandalimi dhe lufta aktive kundér
zjarreve né pyje, s¢ bashku me até t trajnimit dhe edukimit mjedisor. Lista e biméve sipas zonave

vertikale bimore bazuar né studime t& ndryshme &sht€ shumé e gjaté e ndaré n& zona si méposhte:

e Zona e makjes shtrihet ng lartésin€ 400-500 m lartési mbi nivelin e detit. Prej druréve dhe
shkurreve gjethembajtése, mé t& pérhapura t& késaj zone, jané: ilqja, déllinja e kuge, shqopa,
ulliri, mareja, dafina etj. Prej druréve dhe shkurreve gjetherénése mund t& vegojmé: shega,
shkoza e zezg, murrizi njé bérthamésh, manaferra, driza, krekéza, thanukla, vidhi i bardhg,
amorfa shkurre, gjineshtra, frashér uji, frashéri i bardhé, plepi i bardhg, plepi i zi, shelgu i zi,
shelgu i kug, vérri i zi, fiku etj.

e Zona e dushkut shtrihet né lartésité 300-700 metra mbi nivelin e detit. Llojet mé t& pérhapura t&
gjinisé Quercus t& késaj zone: bulgéri, qarri, shparthi, etj. Druré dhe shkurre té tjeré t& késaj



zone jané: panja rrapi, panja mali, panj, géshtenj¢, vodhévigéza, vodha, mélleza, blini, lajthia,
murrizi pesébérthamésh, déllinja e zezé et).

e Zona ¢ ahut ndodhet né lartésité 600-1700 m mbi nivelin e detit dhe s&¢ bashku me nénzonén e
pishés shkon deri 1900 m. N& kété zon€ gjenden lloje t€ druréve si ahu, panja e malit, si dhe
shkurret: borbulli i padhémbézuar, mjedra, boronica etj. Nga halorét m& shumé gjinden:
rrobulli, pisha e zez& e mé& pak t& tjerat.

e Zona e kullotave alpine shtrihet 1800-1900 m mbi nivelin e detit. Disa gjini dhe lloje bimore
mé t& pérhapura t& késaj zone jang: tréndafili i egér, samina, shelgu zvarrités, flokésa,
bishtpeléza, luluza italiane, kélerie, gentiana pranverore, lulekémbana, klokéza etj.

Pavarésisht masave t& ndérmarra pérgjaté viteve, ende theksi nga té gjith& aktorét adresohet tek
mbrojtja e pyjeve, duke u pérmbledhur né nj& kérkesé t& thjeshté:

“Pyllin vetém mbroje, sepse rritet veté!

- - - - -

Plani i masave parashikon masat q& do t& merren nga Bashkia Elbasan n& bashképunim me institucionet
e tjera bashk&punuese pér parashikimin, parandalimin , luftmin aktiv dhe trajnimin e personelit dhe jo
vetém.
Ky Plan masash &sht& vjetor dhe &shté realizuar bazuar n& njé analizé t& thelluar t& territorit.
Jané analizuar zonat e territorit dhe periudhat e vitit n t& cilat ka mé shumé t& ngjaré t€ ndodhg njé zjarr
i cili &shté thelbésor pér t& parandaluar fillimin ose pérhapjen e tij. ,

Pér t& parandaluar zjarret, t€ cilat, si¢ dihet, varen pothuajse eksktuzivisht nga shkaget njerézore,
- nevojitet  vetCdijésim q& synon respektimin e pyllit, shmangien e qéndrimeve ose veprimeve . 1€
wrezikshme dhe pér kété arsye bashképunimin aktiv n€ mbrojtjen e trash&gimisé pyjore.

« Zjaxret né pyje:
- Sipérfaqet e pérshkuara/djegura nga zjarri.

Arsyet e rénies sé zjarreve jané nga mé t€ ndryshmet , por né bazé t& pérvojave dhe njohurive t&
deritanishme né 90 % t& rasteve t& shfagjes s& kétyre zjarreve si shkak paraqitet njetiu (direkt ose
‘indirekt) evidenca e rénies s¢ zjarreve pér vitin 2024 e vérteton mé s€ miri kété fakt.-Rrufeja apo
veténdezja e pyjeve kap vetém 1% t& rasteve. Renia e zjarreve né pyje/kullota ku shkaktar &shté njeriu
ndodh nga pakujdesia, padituria, piromania si sémundje apo qéllim i pastér. Zjarret e shkaktuara nga
pakujdesia apo padituria, péifshijng kryesisht zjarret e shkaktuara nga njerézit q& punojne né pyje apo
kullota t& cilét kryejné punime operacionale né kéto zona. K&to zjarre ndodhin zakonisht né& pranverén
e heréshme kur vegjetacioni baror nga viti i kaluar &sht€ i that€ dhe vegjetacioni i ri akoma nuk ka
filluar. K&tu si shkaktaré t& zjarreve jané mbledhésit e frutave pyjore, biméve medicinale , gjetarét,
fremerét apo edhe turistét. Zjarret ¢ qéllimshme béhen me géllim qé t€ zgjerojné tokén e punueshme
apo kullotat, ku njeriu ndez zjarrin pa llogaritur pasojat. Motivet e kétyre zjarreve jan& nga mé t&
ndryshmet , ato mund t& jen& edhe pér pérfitim ekonomik, pér pérfitim dru t& liré pér dru zjarri apo
ndértim, pér t& mbuluar prerjet ilegale etj. Klasifikimi i zjarreve né pyje/kullota. Sipas llojeve t&
zjarreve né pyje mund ti specifikojmé& n&:

e Zjarr néntok&sor ose nénsipérfaqésor
e Zjarr sipérfagésor ose prang& néntokes
e Zjarr né kurorat e druréve

e Zjarr i pérgjithshém ose i kombinuar

M i pérhapur tek ne jané tre rastet e fundit : Zjarri sip&rfagésor &shté zjarri né & cilin djegia aktive
zhvillohet né sipérfaqe té tokés dhe digjet pérgjithésisht bimési prang tokés né sipérfaqe si bar, filiza,
shkurre etj. N& vartési t& kushteve dhe pranis€ sé erés flaket e zjarrit mund t& arrijng deri n€ 2m. N&
rajonet e rafshéta djegia intensive zakonisht ndjek buzét e zjarrit, ndérsa né zonat kodrinore-malore ajo
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zhvillohet n& ballin e zjarrit. Shpejtésia e pérhapjes sé kétij zjarri (pa er€ te forté) mund t& arrijé deri né
2.5 kim/h.

Faktoret q& ndikojné né rritjen e rrezikut pér shfagjen dhe zhvillimin e zjarreve ne pyje.

MEé t& réndésishmit jané:-Lloji i bimésisé -Topografia -Stina vjetore -Karakteristikat klimaterike -
Komunikacioni

e Masat pér parandalimin e zjarreve né pyje/kullota

T& gjitha masat q& merren pér parandalimin e zjarreve sipas kohé&s kur ndérmeren dhe me cfarg
géllimi, ndahen né& :

a. Masa preventive

b. Masa pérgatitore

¢. Masa direkte

a. Masat preventive

Jan& masa mbrojtje kundér zjarreve q€ merren vazhdimisht gjaté gjithe vitit. Kjo pér shkak se njeriu
sshté shkaktar i tyre né 99% té rasteve edhe kéto masa jang t€ pérqéndruara plotésisht ndaj njeriut.
Qéllimi final 8sht t& parandalohet shkaktimi'i zjarreve dhe t& zvogélohet numri i kétyre zjarreve. N&
kété kuadér kéto masa jang. Masa ligjore , mbrojtja e pyjeve/kullotave rregullohet me ligje dhe akte
nénligjore ku mbrojtja e tyre &shté pérgjegjési e t& gjithéve por edhe e pronaréve ( bashkis€ apo
subjekteve private) si edhe subjekteve q& i menaxhojné ato. Masat edukative , kéto jang masa t€ cilat
né vetvete pérfshijné edukimin e njerézve dhe pérdoren pér t& gjith& grupmoshat, mgjs mé t&
pérdorurat jang pér & rinjté deri né 18 vjet. Ményrat jan€ nga me & ndryshmet q& nga mésimet né
librat shoklloré , leksione t& hapura p&r mbrojtjen e pyjeve nga zjarret, pérdorimi i revistave,
fletpalosjeve, internetit tv etj. Masa informative- propagandistike , géllimi i tyre &sht& per t&
‘paralajméruar dhe informuar njerézit pér rreziget nga paraqitja ¢ zjarreve né pyje si edhe per 1&
informuar se i duhet ¢ sillemi gjai€ qéndrimit ne pyll.Kjo masg€ kombinohet edhe me até edukative.

b. Masa pérgatitore

Duke patur parasysh q& masat preventive nuk e zgjidhin plotésisht problemin e mbrojtjes s& pyjeve
nga zjatret, €shig e domosdeshme marrja e masave pérgatitore. K&to masa kané njé natyré t&
pérheréshme gjaté gjithé vitit dhe pérfshihen: Zbulimi né kohé i zjarrit, transferimi i informacionit mbi
zjarrin, organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve, ndértimi i hendeqeve kundra zjarrit, pérgatitja e
planit operativ Vjetor pér mbrojtjen-e pyjeve nga zjarret. Zbulitni né kohé i zjarrit éshté i nj& réndésie
t& madhe pér lokalizimin dhe fikjen shpejt t& tij. Zonat tona malore kan¢ njé dukshméri t& dobét, me
~ géllim gé zjarri t& mund t& zbulohet n& koh& organizohet sh&rbimi i monitorimit n& terren nga
vézhguesit kundra-zjarr / vrojtuesve kryesisht me patrullim nga toka né periudhén mé t& rrezikuar t&
vitit (Sipas VKM nr.1080/2010 pér 5 muaj). E réndésishme pér kéte faze &shté q& népérmjet
institucioneve qéndrore ( ministri/ agjensi etj) dhe jo vetém t& kryhet monitorimi nga ajri , mbikqyrje
automatike apo elektronike si edhe vezhgimi satelitor. Masa keto t& cilat do t& mundésojné zbulimin
dhe monitorimin e kétyre zjarreve. Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryer n€ ményré t€ shpejté
dhe ka efektin ¢ déshiruar. Dhénia e kétij informacioni behét népérmjet telefonit apo edhe sinjalet e
tjera si flamuj etj.

Oytetarét té cilét zbulojné zjarre né pyje/kullota duhet té njoftojné né nr. e tel 128 Shérbimin
Zjarrfikés .

Njé organizim mé i miré né ményrén e transferimit t& informacionit do t& jet& népérmjet radiove-
lidhese apo ndértimit t& rrjetit te marrje-dhénie n€pérmjet pajisjeve vézhguese né t& gjithé territorin e
mbuluar me pyje. Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetargve deri tek vatra e zjarrit &sht€ shumé e
réndésishme pér kété arésye duhet njoftuar menjéhere me zbulimin e zjarrit. Transporti i organizuar i
zjarrfiksave dhe pajisjeve ményra e organizimit t& tyre dhe vullnetaréve krijon premisa p&r menaxhim
t& mira té situatés sé zjarrit. Ndértimi i hendeqeve kundra zjarrit shérben si si njé pozicion mbrojtés pér
zjarfikésit por edhe vullnetarét.pér kété arésye hendeqet ekzistuese né pyje duhet t& jené gjaté gjithe
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kohés té& pastruar nga materiali djegés. Hapja e hendeqeve dhe dimensionimi i tyre (gjerésia) eshté e
ndryshme né vartési nga lartésia e peméve, pjerésia e terrenit etj. Psh nése drurét jané€ rreth 20m ,
gjerésia e hendekut do t& jeté minimuni 40cm. Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve
nga zjarret

¢. Masa direkte

Pavarésisht nga masat mé t& mira preventive t& marra , zjarret pérséri ndodhin. Pér kété arsye nevojiten
masat direkte. K&to jané masa t& cilat ndérmerren gjaté kohézgjatjes s¢ zjarrit dhe synojné lokalizimin
dhe shuarjen e tij. Pér t& lokalizuar apo shuar njé zjarr &shté e nevojshme t& largohet njé nga elementet
nga i ashtuquajturi trekéndésh i Osborn-it, pérkatésisht materiali djegés , burimi i nxehtésis€ apo
oksigjeni. Sipas asaj se cili material ose mjet pérdoret pér kété qéllim , metodat e shuarjes ndahen
né:Shuarje e zjarrit me tokg, metoda mé e vjetér e pérdorur pér két€ géllim , ku materiali i tokés
pérdoret si izolator , pra largon elementin oksigjen nga materiali djegés. Toka gjithashtu vepron si njé
izolant i nxehtssisé , pérkatésisht energjia termike pér djegien e drurit. Shuarje e zjarrit me ujé, edhe
kjo njé ndér metotat tradicionale n& shuarjen e zjarreve. Veprimi i ujit né procesin e shuarjes &sht i
shuméfishtg. Luftimi i zjarrit me zjarr, megjithése duket si konfuze, kjo metod€ éshté efektive por
mbart né vetvete rrezik dhe kérkon persona t& trajnuar dhe me pérvojé. N& vartési t& taktikés pér
lokalizimin dhe shuarjen e zjarrit, n& njé distancé t& cakuar nga zjarri ndizet njé * zjarr i kontrolluar”
(qé mund té lévizé né drejtim 1é kundért ose té njéjté me drejtimin e lévizjes sé zjarrit) i cili djeg
materialin para frontit t& zjarrit , kur zjarri arrin ng até sipérfaqe, nuk ka cfarg t& djegé dhe zjarri
shuhet. Shuarje e zjarrit nga ajri népérmjet aeroplanéve &shté perdorur pér heré t€ paré né vitin 1930.
N& pérgjithési kjo &shté njé metodé uji ose kimikatesh , por pér shkak t& specifikés éshté e vcuar si
métods e vecante. Eshté metodé mjaft e shpejté dhe efikase sidomos pér rastet e térreneve malore .
Shuarja e zjarrit me kimikate , n& kété rast pérdoren kimikate t€ ndryshme. Kijo metodg alternohet me
até: t& wiit sepsc né pérgjithési kéto kimikate shpérbéhen népérmjet ujit. Llogaritet se 70% e ujit qé
pérdoret né shuarjen e zjarreve harxhohet pa efektivitet , per kéte arésye ujit i shtohen kimikate t&
ndryshme t€ citai pérmirésojné efekin e shuarjes s zjarrit. Shuarje e zjarrit me eksploziv, pérdoret
kiyesisht si metodé ndihmése. Kryesisht pér t€ rrezuar pemg, gérmim kanalesh, krijim pengesash etj.
NE rastet e shpérthime- ¢ krijohet “ re ¢ pluhurit” e cila ul pérgindjen e oksigjenit né ajér rrjedhimishit
zjarri ul intenstetinose shuhet plotésisht. Veprimet kryesore gjaté zbulimit t& zjarrit n& pyje/kullota.
Detyré qytetare e cdo-individi , né rast se zbulon zjarr né pyll/kullotg, &shté q& t& njoftojé sa mé shpéjt
't jeté e mundur institucionet pérgjegjése. Nga shpejtésia e informimit, saktésia dhe p&rmajtja varet
suksesi i aksionit t€ shuajtjes sg zjarrit. Hapat q& duhet t& ndérmerren jang: Telefononi nr 128 pa
pagesé i Shérbimit Zjarrfikés. Prezantoni veten me emér e mbiemér. Tregoni se ku jeni (
vendndodhjen e sakt&). Tregoni venndndodhjen e zjarrit ( duke dh&ng pikat orjentuese sa me te sakta,
emrin e vendit , vendbanimit mé t& afért apo objekte te njohura). Tregoni llojin e bimé&sis¢ g& po digjet
(dru , shkurre , bar etj) Nése véreni dicka t& dyshimt& afer vatrés sé zjarrit psh automjet mundohuni t&
shénoni targén apo ta mbani mend. Nése vlerésoni se mund t€ shuani zjarrin me mjete rrethanore
atéhere ndérhyni, ne t& kundért largohuni né njé distancg te sigurt. Me qéllim q& t& kuptoheni me
personin né telefon jeni t& lutur & flisni qarté dhe ngadalg. Informacioni i dhéné né kété ményré &shté i
sakt& dhe pérmban t& gjitha elementet e nevojshme , p&rcaktimi i vatrés s& zjarrit, lloji i materialit
djegés, nése zjarri ka qéné i qéllimshém etj. Plani i masave pér parandalimin dhe menaxhimin e
zjarreve né fondin pyjor/kullosor.



Pérfundime:

Pér sa mé sipér bazuar né pikén 4c t& nenit 30 t& Ligjit nr 57/2020 * Pér pyjet" kérkojmé nga Késhilli i

Bashkisé miratimin e "Planit té Masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né& fondin
pyjor/kullosor” pér vitin 2025 sipas materialit bashkelidhur.
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BAZA LIGJORE:

[l

o Ligji Nr. 152/2015, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”, neni 7/1, neni 9/b, neni 13/1, i ndryshuar;

o Ligji Nr.57, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, neni 30, pika 3, 4; '

+ Ligji Nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 27 pika 5, neni 71, pika c;

+ Ligji Nr.9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor” i ndryshuar;

+ Ligji Nr.10 431, daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™; ) L

¢ VKM Nr.288, daté 27.06.2002 “Pér pércaktimin dhe marrjen e masave kundra zjarrit dhe shpétimin né objekt me réndési ekonomike dhe
shtetérore”; - o

o VKM. Nr. 290, daté 30.04.2004 “Pér miratimin e strategfisé kombétare dhe menaxhimin e zjarreve né pyje e kullota”;

+ VKM Nr.1080, daté 22.12.2010 “Pér rregullat né parandalimin dhe shuarjen e zjarrevené né pyje dhe kullota, si dhe pér krijimin e njésive

vullnetare té shuarjes sé zjarreve”. '
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Nr. _<_>m>._. QE DO TE MERREN AFATI ZBATUESI
- Né& Bashkiné Elbasan organizohet wEmE i MNZSH-sé né nivel wmmzcm me wﬁo voémem ' Kryetari i Bashkisé
. : Drejtori i Pérgjithshém i
Nr | Emér e Mbiemér Detyra gé kryhen Funk. né Nr. telefonit Mbrojtjes Civile, Mjedisit,
shtab Bujgésisé, Pyjeve e Kullotave
1. Asim Sula N/ Kryetar i Bashkisé Kryetar 0697288117
2. Shpétim Cullhaj Drej. Pérgjithsheém i Mbrojtjes Civile, | - N-/Kryetar - | 0674567988 Deri mé: Drejtori i Pyjeve dhe Bujgésisé
Mijedisit, Bujqésisé, Pyjeve ¢ Kullotave 30.05.2025
3. Klajd  Gripshi Drejtor i Pyjeve dhe Bujqésisé - Antar 0699673721 ,
4. Emirjon  Sota Drejtor i Drejtoris¢ s&¢ MNZSH-sé - 0694111034
5. Alketa  Merkja Drejtore e Drejtoris€ sé Financés 7 0695558300
6. Everest Dedja Drejtor Administrate - ” 0698421303
7. Altin Cenolli Drejtor Agj.Shérbimeve T&E@ Rurale ” 0693311212
1. 8. Ndri¢im _ Sinani Drejtor Mbrojtjes Civile ” 0694901627
9. Andi Ligi Administrator i Nj.Ad.Bradashesh ” 0692021097
10. | Fadil Salla Administrator i Z_..>a..0885 ” 0688430820
11. | Olitian Haka Administrator i Nj.Ad. Funar ” 0685284991
12. | Resul Hoxha Administrator i Nj.Ad. Gjergjan ” 0686458676 *
13. | Emanuel Hida Administrator i Nj.Ad. Gjinar ” 0675451320
14. | Jonuz Qosja Administ. e Nj.Ad.Labinot-Fushé Antar 0682198058 Kryetari i Bashkisé
15. | Ylber Kuci Administ. e Nj.Ad. Labinot-Mal ” 0693014065
16. | Arjan Vrapi Administrator i Nj.Ad. Papér ? 0685680828 Drejtori i PMCMBPK
17. | Yl Dushku | Administrator i Nj.Ad. Shirgjan ” 0692777971 Deri mé:
18. | Gézim Ruda Administrator i Nj.Ad. Shushicé ” 0685108604 30.05.2025 | Drejtori i Pyjeve dhe Bujqésisé
19. | Manjola Rexhepi Administrator € Nj.Ad. Tregan i 0685320794
20. | Ervis Dedja Administrator i Nj.Ad. Zavaliné ” 0696263545
Kryetari i shtabit
Administratorét
Si rregull, shtabi mblidhet ¢do muaj pér analiz& ¢ informim, por sipas rastit, mblidhet pér t€ analizuar Maj-Tetor | Insp. zonave pyjore
2. | rastet e zjarreve e problemeve t& ndryshme. ,

Kryetarét e fshatrave
DPMCMBPK




Né Njésité Administrative Bradashesh, Funar, Gracen, @Qﬁmz C,_qu hmgzoﬁ Fushg,
Labinot-Mal, Papérr, Shirgjan, Shushicg, Tregan, Zavaling t& ngrihen shtabet né nivel lokal, sipas

3 formularit pérkatés dhe té sillet njé kopje né Bashking Elbasan (Drejtoria e Pyjeve dhe Bujgésisé, WMW_MWMHWNW_.S@
P 3 e \.amw@ — - — — T — Kryetarét e fshatrave
Té realizohen takime né NJ.Adm. me pjesémarrjen e kyetarévé t€ fshatrave pér diskutimin e Drej. Pérgjithshém i Mbrojtjes
problemeve t&¢ MNZSH-s& dhe pér organizimin e Skuadrave Vullnetare t& MNZSH-sé né bazg fshati. QSF Mjedisit, Bujqésisé
4. | Njé kopje e dokumentit pérkatés t& sillet né Bashkiné Elbasan (Drejtoria e Pyjeve dhe Bujqésisé). . p .o<m . MAc:o ﬁméo J ’
Gjithashtu t& organizohet bashképunimi dhe me subjektet e sanrBo q€ do-t€ ushtrojn€ aktivitet né AW_ES CMBPK)
fondin pyjor e kullosor me pronarét e pyjeve private.
Nga ¢do NJ.Adm. t& pércaktohen nevojat pér: Administratorét
5. | Mjete e pajisje pér shuarjen e zjarreve, gendrat ose vendet ku do t& <asa0mas dhe vonmosﬁ pérgjegjés. Deri mé: Insp. zonave pyjore
Tabela propogandistike né& shérbim t& MNZSH-sg. < | DPMCMBPK
05.06.2025 DPMCMBPK
Agjencia e Shérbimit Publike Rurale, pasi té studjojé kérkesat t& bashképunojé me U@sto e Dreitoria Financés
6. | Emergjencave Qéﬁ Drejtoriné e MNZSH-sé dhe Drejtoring e Finanacés et)., pér sigurimin e mjeteve Unow toria MNZSH-s&
¢ pajisjeve (€ nevojshme. . Drejtoria Emergjencave Civile
7. | Nga ¢do NJ.Ad. t& p&rcaktohen objektet/zonat pyjore me rrezikshméri té lart€ zjarri dhe t€ propozojné Administratorét
nevojat pér té vendosur vrojtues n€ periudhén e nevojshme (Qershor- Tetor) Specialisti i pyjeve
Drejtorité pérgjegjése né Bashki pércakton mosmﬁ e :o<o_ jshme pér pagesat pér shuarjen e zjarreve: DPMCMBPK
8. | Karburant; . . ‘ Deri mé: Drejtoria Financés
- wmmomm e pjesémarrésve; . 15.06.2025 Drejtoria Emergjencave Civile
- t€ tjera.
9 Mbi bazén e t& dhénave t€ grumbulluara nga Z,ﬁ Ad. t&€ hartohet Piani i Menaxhimit t& Zjarreve né ﬁvco Deri mé: Dreitoria E . Civil
* | e Kullota pér vitin 2025. 30.06.2025 | rejoria Emergjencave Livile
Sigurimi i bashk&punimit dhe UmmESR:a_B: te punés me institucione 8 wmecmo
¢ Drejtoria e Emergjencave Civile
¢ Drejtoria e MNZSH-sé Drej. Pérgjithshém i Mbrojtjes
10. | ¢ Drejtoria e Financés o . Deri mé: Civile, Mjedisit, Bujgésisg,
Dhe me institucionet e tjera, duke siguruar numrat ﬁm_awosaé & @chsmé t& ngarkuar sipas 15 MM Mgoom. 5 Pyjeve e Kullotave
strukturés specifike té secilit institucion. e (DPMCMBPK)
¢ Drejtoria e Policis€ s¢ Shtetit .
¢ Drejtoria e Emergjencave Civile ng& Prefekturé A ‘ o '
1 * Inspektoriati Kombétar i Mjedisit dhe Teritorit

+ Bashkité kufitare: Cérrik, Librazhd, Prrenjas, wg:r Gramsh dhe Tirané.
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12.

L3
+ N& bashképunim me Prefekturén té @oaomwﬂoro: ?m% ka ) zonat e minuara ose zona me municione
t& paasgjésuara. (pika 4.9 e Programit 1€ punés té i::&ﬁ% sé Turizmit e Mjedisit e “Pér
parandalimin dhe mbrotjen e pyjeve dhe kullotave nga N\S,E pér S:: NQ u@

Deri mé:

15.07.2025

Drej. Pérgjithshém i Mbrojtjes
Civile,Mjedisit,Bujqésisé,Pyjeve
¢ Kullotave (DPMCMBPK).

13.

Masa propogandistike:

¢ Emisione televizive né mediat lokale. :
 Njoftimi i mediave lokale pér sensiblizimin e _uovc:mﬁw
¢ Artikuj né shtyp.

Maj-Tetor
2025

Shtabi i MNZSH-sé

14.

Organizimi i Shérbimit t¢ MNZSH-sé& né Bashkiné Elbasan: . '
¢ Pér periudhén Maj-Tetor organizohet shérbim mwﬁwraozo né zyrén ¢ Informacionit t& Bashkisé
+ Pérgjegjés pér organizimin e shérbimit (hartimin e listés s& shérbimit, kontrollin e kryerjes s&
shé&rbimit dhe pritjen e voneo_cos e Smo::o_os_c 8:8 wo«m\_n@ow_ L Menaxhimit dhe Mbrojtjes sé
Pyjeve.

Maj-Tetor
2025

Shtabi i MNZSH-sé.
Pérgjegjési i Menaxhimit dhe
Mbrojtjes s€ Pyjeve né¢ ASHPR

15.

Né Agjencia e Shérbimit Publike Rurale.

¢ Shérbimi kryhet nga punonjésit e Bashkisé sipas njé mmmch té miratuar nga Kryetari i Shtabit t&
MNZSH-s&. ‘

¢ N& kété shérbim nuk pérfshihen punonjésit e Agjencia e Shérbimit Publike Rurale. '

¢ Punonjésit e Drejtorisé s& Pyjeve dhe Bujqésisé do t& veprojné né terren pér organizimin,
koordinimin e kontrollin pér shuarjene zjarrit dhe verifikimin e démeve. .

-Lista, grafiku, ndértimi i grupeve, funksionimi etj. b€het me urdhér t& Drejtorit t&€ Drejtorisg.

¢ Marrja dhe pércjellja e informacionit do t& béhet nga punonjési i shé EE: duke'u pasqyruar né njé
regjistér t& posagém. , :

¢ Pér periudhen Maj-Tetor prané Agjencia e Shérbirhit Publike Rurale, do t& jeté né gatishméri 24 oré

njé automjet pér lévizjen e personelit q& do t& marré pjesé né o@mEN_BE e kontrollin e shuarjes s&
zZjarreve.

¢ Punonjési i shérbimit ka pér detyré:

- Té mbajé né gatishmméri numrin e telefonit qé ka t& vendosur né kéndin e §ZNmI -sé

- Té marré informacione, t'i pércjellé ata né strukturat pérkatése (né zyré e né terren) pér t& siguruar
informacionin e nevojshém dhe merret me organizimin e shuarjes sé zjarrit.

- Informon sipas rastit, strukturat sipas SKEMES SE LAIMERIMIT.

$

Maj-Tetor
2025

Népunési i Shérbimit.
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16.

Marrja e pércjellja e informacionit.

¢ N& kéndin e MNZSH-sé né Bashki dhe NJ.Ad. t& vendosen SKEMAT E LAJMERIMIT. '
¢ NJ.Ad. pér ¢do rast zjarri t& njoftojné menjeheré bashking (Shérbimin e gatishmeérisg€), Pyjeve né
Agjencia e Shérbimit Publike Rurale.

¢ Pérgjegjési i Sektorit t&€ Mbrojtjes s€ Pyjeve né Agjencia e Shérbimit Publike Rurale, pasi ka siguruar
té dhénat e nevojshme pér vendndodhjen e zjarrit, mundésité teknike t&€ ndérhyrjes etj. njofton
Drejtoriné e MNZSH-s€ dhe s€ bashku marrin masat e nevojshme pér ndérhyrje.

¢ Pér ¢do rast zjarri nga Pérgjegjési i Menaxhimit dlie Mbrojtjes s€ Pyjeve né Agjencia e Shérbimit
Publike Rurale, njoftohet: . ,

a. Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP) né numér tel. 0699377771. ,
b. Prefektura né numér tel.0694117152 T

c. Policia e Rendit

Maj-Tetor
2025

Pérgjegjési i Menaxhimit dhe té
Mbrojtjes s€ Pyjeve né ASHPR.

17.

¢ Pasqyrimi n€ Dokumentet e Kadastrés Pyjore i démeve e pasojave t€ zjarreve béhet né bazé t&
dokumentacionit t&€ pérgatitiur sipas evidencave pérkatése standarte.

Vazhdimisht

Specialisti i kadastrés.

o

Pérgatiti: Ing. As
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT VENDIM

Nr. daté . 2025

«PjiR MIRATIMIN E PLANIT Ti PARANDALIMIT DHE SHUARJES Sk ZJARREVE
Nii FONDIN PYJOR KOMBIETAR, BASHKIA ELBASAN”

- - - -

N& mbéshtetje t& neni 27 pika 5 e ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
ligjit nr.152/2015, daté 21.12.2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, i
ndyshuar; ligjit nr.57, dat& 30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 30 pika 4/c, i ndryshaur; VKM nr.1186,
daté 24.12.2020 “Pér miratimin e listés s& objekteve me réndési ekonomike e strategjike, prané t€
cilave ngrihen stacionet e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimit”; VKM nr.290, daté
30.04.2004 “P&; Miratimin Strategjik Kombétar dhe Menaxhimin ¢ Zjarreve né Pyje e Kullota™;
VKM nr. 1080, daté 22.12.2010 “Pér Rregullat né Parandalimin Dle Shuarjen e Zjarreve né Pyje
dhie Kullota si dhe pér krijimiun ¢ Nigsive Vullnetare & Shuarjes s Zjarreve”; VRV nr.433, daté
05.06.2016 “Par itansferimin né pronési-1& bashkive t& pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés
s nventa sve, dhe aktualisht né administim € Ministrisé  s¢  Mjedsit e te ish
kotnunave/kashkive ”, i ndryshuar.

KESHILLI BASMKIAK
: VENDOSI :
1. Miratimin e planit t& masave pér parandalimin dhe shuatjen e zjarreve né fordin pyjor
kombétar té bashkis¢ Elbasan. . . .

2. Ngarkohen pér zbatimin : ketij vendimi Drejtoria MNZSH_sé&, Agjencia ¢ Shérbiméve
Publike Rurale, Agjencia e Emergjencave Civile, Njésité Administrative t€ bashkisé Fibasan
dhe Drejtoria e Pyjeve dhe Bujqésis€ prané Agjencisé sé Shérbimeve Publike Rurale
(ASHPR).

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve té nenit 55,
pika 6, té Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”).

KRYETARI

Lutfi Lala

Konceptoi: Xhulian Muga b’ W —
’ Z

PranoiyJakov Bodurri

Mirgtoi: Klajd Gripshi

Konfirmoi: Altin Cenglti

Adresa: Bashkia Ellfasan Rruga “11 Néntori”, Tel. +355 54 400152, E_mail bashkiaelbasa@elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGIJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE
DREJTORIA E PYJEVE DHE BUJQESISE

Nr. | Prot. Elbasan, mé . . 2025

RELACION

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE PARANDALIMIT DHE SHUARJES SE ZJARREVE NE
- -FONDIN PYJOR KOMBETAR, BASHKIA ELBASAN” -

Té nderuar Késhilltar!
Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor ng territorin e bashkisé Elbasan, &sht& njé funksion i deleguar i

‘bazuar-né€ ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 22 pika 4 dhe neni 27 pika 5 i kétij ligji
- ku shprehimisht thuhet: Funksionet.e bashkive né fushen e bujqeszse, zhvillimit rural, pyjeve dhe
“kulloiave publ/ke, natyres dhe bzodtversztetzt :

Paza Ligjorea ‘
»Ltgd L 1SI0SRy ;1darje,/ agmunisizative- tcnttm iale 1€ rjésive 1 reverISJe« ver. u’ary ne

it uh/en ¢ Shqipér.sé”, i ndry ‘hua'
Ll wlt nr 1592005 “Peér uet( geverisjen vendore”.
Ligji nr.57. daté 30.<.2020 “Pér Pyjet”.
Ui 08,9693, daté 16.3.2007 “Pér jondin kuliosor” i ndryshuar.
Ligji nr. 10437, dasi: 99.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, i ndrysiuar.
- Ligji nr.152, date 21.12. 2015 “Pér sherbimin e mbrojtjes nga: zarri dhe . srppt:mz
VKM 1080, aats 22.12. 2010 “Mbi rregullat per parandallmm “dhe shuar]en e z]arreve né pyje dhe

kullota’.

e Definicione
“Zjarr’ &shté dukuria e djegies, e shogéruar me nxehtési t€ larté, tym dhe drit€ n& formé flakésh
pércélluese.
“Zjarr normal” &sht& zjarri q€ shkakton dém, pér pérballimin e t& cilit jané t&€ mjaftueshme forcat
operacionale, mjetet dhe pajisjet e stacionit zjarrfikés t&€ bashkisé.
“Zjarr masiv” &shté zjarri q&€ zhvillohet apo tenton t€ zhvillohet né& sipérfage e volume t&
konsiderueshme, pér pérballimin e t& cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve q& zotéron
shérbimi zjarrfikés i njé stacioni, kérkohet edhe pjesémarrja pér ndihmé nga stacionet zjarrfikése té
bashkive té tjera.
“Zjarr me pérmasa t&€ médha” &shté zjarri q€ zhvillohet né sipérfage e volume t&€ médha, pér pérballimin
e té cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve q& zotéron shérbimi zjarrfikés, kérkohet edhe
pjesémarrja, pér ndihmé, e forcave e mjeteve t& shérbimeve apo strukturave té tjera operuese.
“Organizim i ndérhyrjes n& shuarjen e zjarrit dhe shpétimit” &shté terésia e masave tekniko- organizative
t& nevojshme, pér organizimin e forcave t€ ndryshme, mjeteve, pajisjeve zjarrfikése, metodave e
taktikave, t& cilat pérdoren pér ndérhyrjen né shuarjen e zjarrit, evakuimin dhe shpétimin e jetés sé
njerézve, kafshéve dhe pronés. Njé zjarr né pyll €sht€ njé zjarr me sensibilitet t& zgjeruar ne zonat pyjore
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te mbuluara me shkurre , bimési pyjore apo pyje t€ larté duke pérfshiré edhe strukturat e vendosura
brenda pyjeve . Objektivi kryesor q& duhet t& ndiget &shté kufizimi i démit duke ulur sipérfaget e
mbuluara nga zjarri duke vepruar né drejtim t€ parandalimit dhe luftés aktive kundér zjarrit ng pyje.
Parandalimi i zjarreve n€ pyje duhet t& bazohet né njohjen e motiveve dhe t& finalizohet duke vepruar né
luftén aktive pér parandalimin e tyre.

Mbrojtja e pyjeve nga zjarret duhet té bazohet ng:
e Integrimin e veprimeve midis parandalimit dhe zhdukjes sé& zjarrit.
e  Organizimin e shérbimeve t& integruara zjarrfik€se me strukturat e tjera t&€ angazhuara né
mbrojtjen e pyjeve.

Ligji baz& mbi t€ cilin kryhet administrimi i fondit pyjor &shté ligji nr.57/2020 “Pér pyjet®, i ndryshuar si
dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij. Administrimi dhe menaxhimi i fondit pyjor publik ka kalur n&
pronési t& Bashkisé Elbasan me VKM nr.433 dt 08.06.2016 “Pér transferimin né& pronési t& bashkive t&
pyjeve dhe kullotave publike., sipas listés s& inventareve, dhe aktualisht n& administeim t&€ MM e t&-sh
komunave/bashkive”, i ndryshuar. N& sistemin natyror pyjet dhe kullotat z&né njé sipérfaqe t&
konsiderueshme me vlera ekonomike, mjedisore, rekreative, turistike. Pyjet shpérndahen né t& gjithg
territorin e bashkisg, por veganérisht né zonén malore, ku g;;enden pyJet e lart€ dhe me vlera t& larta
peizazhike. : ‘

.. Bashkia Elbasan n& kuadér t& ushtrimit‘ t& funksioneve t& saj; ka nén admihistnfn pyjet dhe kullotat
. bashkiake, kjo sipas ményrés s& percaktuar me ligj, sipérfaget e pyjeve dhe kullotave t& kaluara nén
“gdnunistrim dhe juridiksion ¢ saj jang gjithsej 54979.01 ha

Pjesg e xéti} administrimi t& qondruevhem t& fondit pyjor/kullosor gshté edhe mbroﬁ)a e pyjevc nga

~ziarri. PEr KEiE arsye né-zbatim t& dispozitave: ligjore, Bashkia Elbasan népérmjet Drgjtorisé s,
Administrimit t€ Pyjeve dhe Kullotave ka hartuar Plamn e Masave pér patandaltmm dhe shuar en e
zjarreve né tondin pyjor/kullosor pér vitin 2025. : ,

Q¢éllimi i Planit t& Mas‘ave'per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve n& fondm px;ox/kh'lloébr éshté

. ,,,ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé pyjore nga, Zjarret, si¢ ‘pé&rcaktohet ne ng]m nr.57/2020 “Pér. pyjet”

neni 1 ku 'specifikisht shprehet “Mbrojtja e pyjeve si pasuri me réndési té vecanté, pér vierat e médha
- dhe té pazévendésueshme né mbrojtjen e klimés, 1€ tokés, ruajtien dhe pérmirésimin é potencialeve
. prodhuese, té ekuilibrave té mjedisit natyror; biodiversitetit, burimeve g/enetzke a’he regjimit hldrzk Si
detyrime me interes kombétar dhe ndérkombétar”.

Pér t& ndjekur kété qéllim, strategjia e Planit &sht€& zhvilluar ng tre komponenté t& konsoliduar dhe t&
pé&rhapur edhe né nivel kombétar dhe Evropian: parashikimi, parandalimi dhe lufta aktive kundér
zjarreve né pyje, s€ bashku me até t& trajnimit dhe edukimit mjedisor. Lista e biméve sipas zonave
vertikale bimore bazuar né€ studime t&€ ndryshme €shté shumé e gjaté e ndaré né zona si méposhtg:

e Zona e makjes shtrihet n& lartésingé 400-500 m lart&si mbi nivelin e detit. Prej druréve dhe
shkurreve gjethembajtése, mé t& pérhapura t€ késaj zone, jané: ilqja, déllinja e kuqge, shqopa,
ulliri, mareja, dafina etj. Prej druréve dhe shkurreve gjetherénése mund t& vegojmé: shega,
shkoza e zezg, murrizi nj€ bérthamé&sh, manaferra, driza, krek&za, thanukla, vidhi i bardhg,
amorfa shkurre, gjineshtra, frashér uji, frashéri i bardhg, plepi i bardhg, plepi i zi, shelgu i zi,
shelgu i kuq, vérri i zi, fiku etj.

e Zona e dushkut shtrihet n€ lartésité 300-700 metra mbi nivelin e detit. Llojet m& t& pérhapura t&
gjinis€ Quercus t€ késaj zone: bulggri, qarri, shparthi, etj. Druré dhe shkurre t& tjeré t& késaj




zone jané€: panja rrapi, panja mali, panjg, géshtenj&, vodhévigéza, vodha, mélleza, blini, lajthia,
murrizi pes€bérthamésh, déllinja e zezé etj.

e Zona e ahut ndodhet ng lartésit¢ 600-1700 m mbi nivelin e detit dhe s& bashku me nénzonén e
pishé&s shkon deri 1900 m. N& két€ zong& gjenden lloje t& druréve si ahu, panja e malit, si dhe
shkurret: borbulli i padh&émbézuar, mjedra, boronica etj. Nga halorét mé& shumé gjinden:
rrobulli, pisha e zezé& e mé& pak t& tjerat.

o Zona e kullotave alpine shtrihet 1800-1900 m mbi nivelin e detit. Disa gjini dhe lloje bimore
mé t€ pérhapura t&€ késaj zone jané: tréndafili i egér, samina, shelgu zvarrités, flokésa,
bishtpel€za, luluza italiane, kélerie, gentiana pranverore, lulekémbana, klokéza etj.

Pavarésisht masave t€ ndérmarra pérgjaté viteve, ende theksi nga té gjithé aktorét adresohet tek
mbrojtja e pyjeve, duke u pérmbledhur né nj& kérkesé t& thjeshté:

“Pyllin vetém mbroje, sepse rritet veté!

- - - - -
- - - - -

Plani i masave parashikon masat q& do t& merren nga Bashkia Elbasan n& bashképunim me institucionet
e tjera bashk€punuese pér parashikimin, parandalimin , luftmin aktiv dhe trajnimin e personelit dhe jo
vetém.
Ky Plan masash &sht€ vjetor dhe €shté realizuar bazuar n& nj& analizg t& thelluar t& territorit.
Jan€ analizuar zonat e territorit dhe periudhat e vitit ng t€ cilat ka m& shumé t& ngjaré t& ndodhe njé zjarr
-~ i cili &sht& thelb&sor pér t& parandaluar fillimin ose pérhapjen e tij.
- Pér t& parandaluar zjarret; t& cilat, si¢ dihet, varen pothuajse ekskluzivisht nga shkaqet njerézore,
evgjitet verdijésim - g€ synon- respektimin e -pyllit, shmangien e géndrimeve ose veprimeve i€
rrezikshme dhe pm keie arsye bashk&punimin aktiv né mbrojtjen e trashégimisg pyjore.

- ngrei né pvje:
- Sipérfaqete pershkuara/d|egura nga zjarri.

Arsyet e rénies s& zjarréve jané nga mé (& ndryshmet , por né bazé t& pérvojave dhe njohurive t&
. deritanishme n€ 90 % t& rasteve t& shfaqjes s€ kétyre zjarreve si shkak paraqltet njetiu (direkt ose
.indirekt) evidenca e rénies s& zjarreve.pér vitin 2024 e vérteton mé s& miri kété fakt.-Rrufeja apo
veténdezja e pyjeve kap vetém 1% t& rasteve. Rema‘e zjarreve né pyje/kullota ku shkaktar &sht& njeriu -
ndodh nga pakujdesia, padituria, piromania si s€émundje apo qéllim i pastér. Zjarret e shkaktuara nga
-pakujdesia apo padituria, p€rfshijn€ kryesisht zjarret e shkaktuara nga njerézit q¢ punojne né pyje apo
kullota t€ cilét kryejn€ punime operacionale n& kéto zona. Kéto zjarre ndodhin zakonisht né& pranverén
e heréshme kur vegjetacioni baror nga viti i kaluar &sht i that& dhe vegjetacioni i ri akoma nuk ka
filluar. K&tu si shkaktarg t€ zjarreve jan& mbledhésit e frutave pyjore, biméve medicinale , gjetarét,
fremeré€t apo edhe turistét. Zjarret e qéllimshme béhen me qéllim q& t&€ zgjerojné tokén e punueshme
apo kullotat, ku njeriu ndez zjarrin pa llogaritur pasojat. Motivet e kétyre zjarreve jan& nga mé té
ndryshmet , ato mund t€ jen€ edhe pér pérfitim ekonomik, pér pérfitim dru t& liré pér dru zjarri apo
ndértim, pér t&€ mbuluar prerjet ilegale etj. Klasifikimi i zjarreve né pyje/kullota. Sipas llojeve t&
zjarreve né pyje mund ti specifikojmé né:
e Zjarr né€ntokésor ose nénsipérfaqésor
o Zjarr sipérfaqésor ose pran& néntokés
e Zjarr n€ kurorat e druréve
e Zjarr i pérgjithshém ose i kombinuar

Mg i pérhapur tek ne jané tre rastet e fundit : Zjarri sipérfaqésor &shté zjarri né t& cilin djegia aktive
zhvillohet né sipérfaqe t€ tokés dhe digjet pérgjithésisht bimési prané tokés né sipérfaqe si bar, filiza,
shkurre etj. N& vart€si t€ kushteve dhe pranisé s& erés flakét e zjarrit mund té arrijné deri né 2m. Né&
rajonet e rafshéta djegia intensive zakonisht ndjek buzét e zjarrit, ndérsa né zonat kodrinore-malore ajo
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zhvillohet n€ ballin e zjarrit. Shpejtésia e pérhapjes sé kétij zjarri (pa eré te fortg) mund t& arrijé deri né
2.5 km/h.

Faktoret q¢ ndikojné né rritjen e rrezikut pér shfagjen dhe zhvillimin e zjarreve ne pyje.

ME t€ réndésishmit jané:-Lloji i bimésisé -Topografia -Stina vjetore -Karakteristikat klimaterike -

Komunikacioni
e Masat pér parandalimin e zjarreve né pyje/kullota

T¢€ gjitha masat q& merren pér parandalimin e zjarreve sipas kohés kur ndérmeren dhe me cfaré
qéllimi, ndahen né :

a. Masa preventive

b. Masa pérgatitore

¢. Masa direkte

a. Masat preventive

Jan& masa mbrojtje kundér zjarreve q& merren vazhdimisht gjaté gjithé vitit. Kjo pér shkak se njeriu
&shté shkaktar i tyre né 99% té rasteye edhe kéto masa jang 18 pérqéndruara plotésisht ndaJ njeriut.
Qéllimi final &shté t& parandalohet shkaktimi'i zjarreve dhe t& zvogélohet numri i kétyre zjarreve. N&
kéte kuader kéto masa jan€. Masa ligjore , mbrojtja e pyjeve/kullotave rregullohet me ligje dhe akte
nénligjore ku mbrojtja e tyre &shté pérgjegjési e t& gjithéve por edhe e pronaréve ( bashkisé apo
subjekteve private) si edhe subjekteve q€ i menaxhojné ato. Masat edukative , kéto jang masa t& cilat
ne vetvete perfshune edukxmm e nJerezve dhe perdoren per té ngthC grupmoshat mg]s me te

hbrat shokllore leksione té hapura pér mbrOJtJen e pyjeve nga zjarret, pérdorimi i reVIStave
fletpalosjeve, internetit ty etj. Masa informative- propagandistike , qéllimi i tyre Eshté pér t&
‘paralajméruar dhe informuar njerézit pérrreziqet nga paraqitja e zjarreve né pyje si edhe pér &

- informivar se siduhet @ sillemi gjaié qéndrimit ne pyll.Kjo masé kombinohet edhe me ate edukanve

b. Masa pérgatitore

~ Duke patur parasysh qé masat preventive nuk ¢ zgjidhin plotésisht problemin e mbro;t)es s€ pyjeve
nga zjarest, €shié e domosdeshme marrja e masave pérgatitore. Kéto masa kang njé& natyré t&
pérheréshme g)ate gjithé vitit dhe pérfshihen: Zbulimi n& kohé i zjarrit, transferimi i informacionit mbi -
‘Zjarrin, or gan121m1 i zjarrfiksaye dhe vullnetareve ndgrtimi. i hendeqeve kundra-zjarrit,. pergatltja e
planit operativ Vjetor pér mbrojtjen € pyjeve nga zjarret. Zbulimi né kohé i zjarrit &shté i nj& réndésie
t¢ madhe;pér lokalizimin dhe fikjen shpejt t& tij. Zonat tona malore kané njé dukshméri t& dobét, me
- qéllim g€ zjarri t& rund t€ zbulohet n& koh¢ organizohet shérbimi i monitorimit né terren nga
vézhguesit kundra-zjarr / vrojtuesve kryesisht me patrullim nga toka né& periudhén mé té rrezikuar t&
vitit (Sipas VKM nr.1080/2010 pér 5 muaj). E réndésishme pér kété faze &shté q& népérmjet
institucioneve qéndrore ( ministri/ agjensi etj) dhe jo vetém t& kryhet monitorimi nga ajri , mbikqyrje
automatike apo elektronike si edhe vezhgimi satelitor. Masa keto t& cilat do t& mundésojné zbulimin
dhe monitorimin e kétyre zjarreve. Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryer né ményré t& shpejté
dhe ka efektin e déshiruar. Dhénia e kétij informacioni b&hét népérmjet telefonit apo edhe sinjalet ¢

tjera si flamuj etj.

Qytetarét té cilét zhulojné zjarre né pyje/kullota duhet té njoftojné né nr. e tel 128 Shérbimin
Zjarrfikeés .

Nj& organizim mé& i mir€ n€ ményrén e transferimit t& informacionit do t& jeté népérmjet radiove-
lidhese apo nd€rtimit (€ rrjetit te marrje-dhénie népérmjet pajisjeve vézhguese né t& gjithé territorin e
mbuluar me pyje. Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve deri tek vatra e zjarrit &shté shumé e
réndésishme pér két€ arésye duhet njoftuar menjéhere me zbulimin e zjarrit. Transporti i organizuar i
zjarrfiksave dhe pajisjeve ményra e organizimit t€ tyre dhe vullnetaréve krijon premisa pér menaxhim
t& mira t€ situatés s& zjarrit. Ndértimi i hendeqeve kundra zjarrit shérben si si njé pozicion mbrojtés pér
zjarfikésit por edhe vullnetarét.pér két€ arésye hendeqet ekzistuese né pyje duhet t& jeng gjaté gjithé
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koh&s t& pastruar nga materiali djegés. Hapja e hendeqeve dhe dimensionimi i tyre (gjerésia) &shté e
ndryshme n& vartési nga lartésia e peméve, pjerésia e terrenit etj. Psh nése drurét jané rreth 20m ,
gjerésia e hendekut do & jet€ minimuni 40cm. Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e py’jeve

nga zjarret
¢. Masa direkte

Pavar€sisht nga masat mé t&€ mira preventive t& marra , zjarret p&rséri ndodhin. Pér kété arsye nevo jiten
masat direkte. K&to jané masa t€ cilat ndérmerren gjaté koh&zgjatjes sé zjarrit dhe synojné lokalizimin
dhe shuarjen e tij. Pér t€ lokalizuar apo shuar njé zjarr éshté e nevojshme t& largohet njé nga elementet
nga i ashtuquajturi frekéndésh i Osborn-it, pérkatésisht materiali djegés , burimi i nxehtésisé apo
oksigjeni. Sipas asaj se cili material ose mjet pérdoret pér kété qéllim , metodat e shuarjes ndahen
né&:Shuarje e zjarrit me tok&, metoda mé e vjetér e pérdorur pér kété qéllim , ku materiali i tokés
pérdoret si izolator , pra largon elementin oksigjen nga materiali djegés. Toka gjithashtu vepron si njé
izolant i nxehtésis€ , pérkatésisht energjia termike pér djegien e drurit. Shuarje e zjarrit me uj&, edhe
kjo nj& ndér metotat tradicionale n€ shuarjen e zjarreve. Veprimi i ujit n& procesin e shuarjes &shtg i
shuméfishté. Luftimi i zjarrit me zjarr, megjithése duket si konfuze, kjo metodg &shté efektive por
mbart n€ vetvete rrezik dhe kérkon persona t€ trajnuar dhe me pérvojé. N& vartési t& taktiKes pér
lokalizimin dhe shuarjen e zjarrit, né njé distancé t& cakuar nga zjarri ndizet nj& “ zjarr i kontrolluar”
(q¢ mund 1é lévizé né drejtim (¢ kundért ose té njéjté me drejtimin e lévizjes sé zjarrit) i cili djeg
materialin para frontit t& zjarrit , kur zjarri arrin ng até sipérfaqe, nuk ka cfaré t& djegé dhe zjarri
shuhet. Shuarje e zjarrit nga ajri nepermjet aeroplanéve &shtg p&rdorur pér heré t& paré né vitin 1930.
- N& pérgjithési kjo &shté nj& metodé uji ose kimikatesh , por pér shkak t& spemﬁkes €sht€ e veuar si .
* ‘métodé e vecante. Eshté metodé mjafte shpejte dhe eﬁkase sidomos pér rastet ¢ térreneve malore .
.. :Shuarja e zjatrit.me knmlkate né k&t rast perdoren kimikate t& ndryshme, Kjo. metodé alternohet me.
até: t& uiit sepse né: perbjuhs st kéto kimikate ohperbehen nepelmjct ujit. Liogamet se 70% e um qé

- -pcldoret 1 ,hua.rjen e zy:rrwe harxhohet pa-cfektivitet , p&r kété arésye ujit i shtohen kimikate &

. mdetyshme t€ citat pérmiiésojné efekin e shuarjes s& zjarrit. bhuaue e zjarsit me ekspioziv, pérdoret.
kiyesisht si metodé ndihmése. Kryesisht pér t& rrezuar pems, g€rmim kanalesh, krijim peugesash etj.
N& rastet e shpérthime ¢ krijohet “ re ¢ pluhurit” e cila ul pérgindjen e oksigjenit né ajér rrjedhimisht
zjarri ul interisitetinose shuhet plotésisht. Veprlmet krvesore gjaig zbulimit t& Zjarrit n€ pyje/kullota,

- Detyré qytetare e cdo:individi’; n& rast se.zbulon zjarr n& pyll/kullotg, éshté q& t&'njoftojé sa mé shpejt

_'té jeté.e mundur institucionet pérgjegjése. Nga shpejtésia ¢ informimit, saktésia dhe pe€rmajtja varet
. suksesi i aksionit t€ shuajtjes s zjarrit.-Hapat.qé duhet 1€ ndérmerren jang: Telefononi nr 128 pa

pagesé i Shérbimit Zjarrfikés. Prezantoni veten me emér e mbiemér. Tregoni se ku jeni (

- -.vendndodhjen e sakt&). Tregoni venndndodhjen e zjarrit ( duke dhéné pikat orjentuese sa me te sakta,

emrin e vendit,, vendbanimit mé t& afért apo objekte te njohura). Tregoni llojin e bimésisé q& po digjet o ’

(dru, shkurre, bar etj) Nése véreni dicka t& dyshimt& afer vatrés s& zjarrit psh automjet mundohuni t&
shé&noni targén apo ta mbani mend. Nése vler&soni se mund t& shuani zjarrin me mjete rrethanore
atéhere nd€rhyni, ne t&€ kundért largohuni né njé distancé te sigurt. Me géllim qg t& kuptoheni me
personin n& telefon jeni t€ lutur t& flisni qarté dhe ngadalé. Informacioni i dhéné ng kété ményré &shté i
sakté dhe pérmban t€ gjitha elementet € nevojshme , pércaktimi i vatrés sé zjarrit, lloji i materialit
djegés, nése zjarri ka qéné i qéllimshém etj. Plani i masave pér parandalimin dhe menaxhimin e
zjarreve né€ fondin pyjor/kullosor.




Pérfundime;

Pér sa mé sipér bazuar né pikén 4c t& nenit 30 t& Ligjit nr 57/2020 “ Pér pyjet" kérkojmé nga Késhilli i
Bashkis€ miratimin e "Planit t¢ Masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin
pyjor/kullosor” pér vitin 2025 sipas materialit bashkelidhur.

Duke ju falenderuar !

KRYETARI
Gledian Llatja

NI MUNGESE DHE ME URDHER
ZV.KRYETARI

Asim Sula

A inceptold.

Sranoil

Miratoi: K. Gripst.




REPUBLIKA K SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN .
AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE RURALI

Sy "4
Nr. [S8 5 Prot Dt.LS 0% 2025
RELACION
Pér njé ndryshim né VKB Nr. 16. Dt. 29.01.2025 “Pér miratimin e normave dhe
kritereve pér disiplinimin e shpenzimeve pér mjete motorrike né administrim té

ASHPR, SHMZZH, QSB”.

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér vétéqeverisjen vendore”, neni 54, té ligjit
nr.115/2014 “Pér ndarjen administrative-territoriale t& njésive t& geverisjes vendore né
Républikén € Shqipérisé”, té ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” dhe Udhé&zimit t& Ministrit t& Financave Nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin
e aktiveve né njésité e sektorit publik”, Komisioni pér pércaktimin e normativave té mjeteve
motorrike per vitin 2025 me Nr. 1 Dt. 07.01.2025 konstatoi se né vendimin Nr. 16 Dt.
29.01.2025 “Pér miratimin e normave dhe kritereve pér disiplinimin e shpenzimeve pér
mjete motorrike né administrim t¢ ASHPR, SHMZZH, QSB” kishte ndodhur nje lapsus
per mjetin Tip Mercedes Benz me targé AB9680C, pasi né proces verbalin e percaktimit t&
normatives Dt. 13.01.2025 ky automjet e kishte normativen 14Lt /100km me limit maksimal 300
Lt ne muaj por gabimisht ne hartimin e tabelés ishte shénuar limiti 200 Litra/muaj.

Duke paré llojin e mjetit dhe natyrén e pérdorimit t& tij propozohet qé& t& béhet korigjimi pérkatés
né dokumentacionin zyrtar dhe t& miratohét vendimi i ri pér té reflektuar limitin e sakté t&
konsumit mujor prej 300 litrash.

Kjo ndryshon né pérputhje me analizén teknike dhe kérkesat e shérbimeve operacionale t&
ndérrmarrjes toné.

Ky korigjim t& miratohet nga Késhilli Bashkiak dhe t& reflektohet né t& gjitha aktet pérkatése

administrative.
| -
Konceptoi: S.Finance Drilona Mema ]
P/Sek mekanik Gazmend Gaxhja %

Pranoi: Dr. Pergj Altin Cenolli

Adresa: :  Lagje “Shkumbin,”, Rruga “Shiumbin,” (proné rrugwlbasan _—_G&V?;‘.mi_@ +355 58523312 )



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE
Nr. Prot Dt. . 2025

PROJEKT VENDIM

Pér njé ndryshim né VKB Nr. 16. Dt. 29.01.2025 “Pér miratimin e normave dhe
kritereve pér disiplinimin e shpenzimeve pér mjete motorrike né administrim té

ASHPR, SHMZZH, QSB”.

N& mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 54, t& ligjit nr.115/2014
“pgr ndarjen administrative-territoriale t& njésive t€ qeverisjes vendore né Republikén e
Shqipérisé”, té ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe
Udhézimit t& Ministrit t& Financave Nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, Késhilli i Bashkisé¢ Elbasan, pasi mori né shqyrtim Relacionin e
paraqitur nga Agjencia e Shérbimeve Publike Elbasan, né mbledhjen e tij t& datés _ / __
/

VENDOSI:

1.T& miratojé limitin e konsumit mujor t& karburantit pér mjetin tip Mercedez Benz AB9680C ku
normativa mujore &shté pérkatésisht: 14 Litra/100 Km-Limit Mujor/300 Litra Gazoil D1.

2 Ngarkohet Drejtori i Agjencisé s& Shérbimeve Publike Rurale Elbasan pér zbatimin e kétij
vendimi.

3.Ky vendim hyn né fugqi 10 dit€ pas shpalljes.

Konceptoi:S.Finance Drilona Mema

Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetari i Keshillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: : ( Lagje “Shkumbini,”, Rruga “Shkumbini,” (prané rrugés nacionale Elbasan —Gjinar km1 TEL: +355 58523312 )



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE
Nr. Prot Dt. . 2025

PROCES VERBAL

Mbiéshtetur né Ligjin Nr.139/2015,”Pér vetéqeverisjen vendore; né Ligjin Nr 10296,daté
08.07.2010° P&r menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”pér nevojat e pérdorimit racional
dhe t& pérditshém & karburantit

Mbahet ky procesverbal né prani t& komisionit t& ngritur me urdhérin Nr 1 daté 07.01.2025
Anetarét e komisionit:

e Gazmend Gaxhja
e Drilona Mema
e Englantina Hoxha

Né& bazé té verifikimit t& fakteve dhe provave konkludohet si mé poshté :

o Automieti tip Mercedez Benz me targé AB968OC pér 100 km t& pérshkruar harxhon 14 litra
Gazoil D1

N& pércaktimin e normativave u mbajten parasysh normativat egzistuese,disa tregues t& réndésishém
sic jane viti i prodhimit ,tipi e lloji i mjetit,amortizimi i tij,gjendja reale teknike e mjetit,rrugét q€ do t&
pérshkohen,ndalesa né semafore,trafiku né qytet,natyra e punés per makineriné e rénde,nevojat e
pérdorimit t& funksioneve shtesé etj.

Kéto normativa do t& zbatohen pér periudhén 01.01.2025-31.12.2025

KOMISION

Gazmend Gaxhja

Drilona Mema %

Englantina Hoxha

- 7

Adresa: : ( Lagje “Shkumbini,” , Rruga “Shkumbini,” (prané rrugés nacionale Elbasan — Gjinar km1 TEL: +355 58523312 )



AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE

NORMATIVAT DHE KUOTAT MUJORE TE HARXHIMIT TE KARBURANTIT PER VITIN

2025.
ADMINISTRATA
Nr e . .
Targa e mjetit Tipi I mjetit Norma e konsumit Karburanti
\ VoLkswagen 12 Litra/100 km .
: ABSEINH Amarok Limit mujor/200 Litra Graoil D}
: 10 Litra/100 km ;
2 e
AA745GB Mercedez Benz Limit mujor/300 Litra GazoiL D1
A ) 14 Litra/100 km Gazoil D1
3 AB9680C Mercedez Benz Limit mujor/300 Litra
9 Litra/100 km .
4
AA1SIMD VoLkswagen Limit mujor/300 Litra GazoiL D1
Nr Targa e mjetit Tipi [ mjetit Norma e konsumit Karburanti
AUTOVINCAT
5 AB7390C Autovinc Benz 10 Litra /oré GazoiL D1
FADROMAT
6 AIMT?23 Fadrome Komatcu 9 Litra /oré GazoiL D1
7 AB0330D Fadrome JCB 8 Litra /oré Gazoil. D1
3 AB132BE Fadrome Fiat Hitaci 8 Litra /o€ GazoiL. D1
9 W 130 Pasdtome Pist Kobel.2o 10 Litra/oré GazoiL D
W130
10 ANMTIYS Fadrome HIDROMEK 9 Litra/oré Gazoil. DI
KAMIONCINAT
Ll AB773CK Kamioncine ford transit 12 Litra /100 km Gazoil D1




FUORISTRADAT

12 AA1S50HY Mitsubishi Fuoristrade 13 Litra/ 100 km Gazoil D1
13 AB414PE Toyota ILUX 12 Litra/100 km Gazoil D1
ESKAVATOR
14 ECR 88 Eskavator VoLvo ECR 88 7 Litra/oré Gazoil DI
% Eskavator me goma FIAT A .
15 AOMTS3 HITACHI 17 Litra/oré Gazoil D1
16 | EX220LC Eskavator Hitachi EX- 22 Litrafor
220Lc
17 ET-18 Mini Eskavator ET-18 3.5 Litra/oré Gazoil D1
TRAKTOR
18 FD 30 BuLdozer kobeLko 20 Litra/oré Gazoil DI
19 FT-125 Traktor FT 125 22 Litra/oré Gazoil D1
KAMIONAT
20 EL5513B Makine Kamion Benz 35 Litra/ 100 km Gazoil D1
21 EL5509B Makine Kamion Benz 35 Litra/ 100 km Gazoil D1
22 EL1427C Makine Kamion Benz 35 Litra/ 100 km Gazoil D1
23 ABI131BE Kamion man 40Litra /100 km Gazoil D1
24 AB954SA Iveco C35/-11A 12 Litra/100 km Gazoil D1
25 ABG650SA Kamion Man T34 40 Litra/100 km Gazoil D1
MAKINAT E
PASTRIMIT
26 AAO013VL Makine Pastrimi Iveco 4 Litra /oré Gazoil D1
27 AA014VL Makine Pastrimi Iveco 4 Litra /oré Gazoil D1
28 AB236HS Makine pastrimi Iveko 3.5 Litra/oré Gazoil D1
29 AB320HS Makine pastrimi FORD 5 Litra/oré Gazoil D1
KARROTREC
5 o 22 Litra/100 km .
30 AB7600C Karrotrec Limit mujor 150 Litra Gazoil D1
31 Rul deri 12.90T 12 Litra/oré Gazoil D1
32 RuL deri 12.9T( vibrim) 20 L/me vibrim Gazoil D1
33 RuL I vogeL pioneer 3 Litra/oré Gazoil D1




SHERBIMI PYJOR
Nr Targa e mjetit Tipi I mjetit Norma e konsumit Karburanti
5 12 Litra/100 km Gazoil D1
o AR 060 Topota ARV 4 Limit mujor 100 Litra
\ n ) 14.4 Litra/100 km Gazoil D1
35 EL 0738 C Land Rovet Limit mujor 150 Litra
4 . ) 14 Litra/100 km Gazoil D1
36 AB 589 RA Nisan Pathfinder Liit mujor 100 Litra
37 | AB 648 PT VoLvo CX-60 1 Liteai L0000, Gazoil DI
Limit mujor 100 Litra
POLICIA BASHKIAKE
Nr Targa e mjetit | Tipi I mjetit Norma e konsumit Karburanti
- - v 1. y.n .| 13.5Litra/100 km GazoiL D1
38 EL8732A Mitsubishi Pajero Limit mujor 300 Litra
. Benzine
" 6.4 Litra /100 km
27 ABS60DF RIA Limit mujor 200 Litra
Pick u 12 Litra /100 km GazoiL D1
40 | AB536DF P Limit mujor/300 Litra
VoLkswagen
IMT
Nr | Targa e mjetit Tipi I mjetit Norma e konsumit Karburanti
41 ) 10 Litra/100 km Gazoil D1
IMT AB9760C Benz Mercedez Limit mujor/200 Litra
42 | AB7110C Mitsubishi 20 Litra/100 km Benzine
Limit mujor/200 Litra




Nr MJETE MOTORRIKE | Norma e konsumit Karburanti
1 Gjenerator 10 kw 0.7 L/oré Gazoil D1
2 Motorseke 0.6 L/org Benzine
3 Korse Bari 0.5 L/100 m2 Benzine
4 Motorrsaldatrice IANCIU 1.5L/oré Benzine
Gjenerator i paisjeve te ; Per 1 oré pune
3 shpetimit Benzine 1.5 L/Benzine
6 Motorsharre StihL Benzine Per 1 at€ pne
1.5L/Benzine
Trako per pretje betoni , Per 1 oré pune
¥ dhe metalLe Benzifie 1.5L/Benzine
VentiLator per pastrimin . Per 1 ore pune
8 e tymit Baizis 1.5L/Benzine
Pompe thithese uji . Per 1 oré pune
4 Lambordini Diesel D1 5 L/Benzine
Pompe thithese uji . Per 1 or€ pune
18 Mitsubishi Beoains 3 L/Benzine
ADMINISTRATORET
Nr | Targa e mjetit Tipi I mjetit Norma e konsumit Karburanti
1 AASTIEC Volkswagen 8 Litra/100 Km Benzine
Limit mujor/50 Litra
2 AA140HM Autoveture 7 Litra/100 Km Benzine
Limit mujor/50 Litra
3 AB489NC HYUNDAI 8 Litra/100 Km Gazoil D1
Limit mujor/50 Litra
4 AB44610 Mercedes Benz 8 Litra/106 Km Gazoil D1
Limit mujor/50 Litra
5 AB448AB Auto Volksw. 9 Litra/100 Km Gazoil D1
Limit mujor/50 Litra
6 AB869EE Auto OpeL 7 Litra/100 Km Gazoil D1
Limit mujor/50 Litra




7 AAI1710E Auto Ford 6 Litra/100 Km Gazoil D1
Limit mujor/50 Litra
8 AA184UZ WoLkswagen 8 Litra/100 Km Gazoil D1
Passat Limit mujor/50 Litra
9 AAG628KD Auto Ford 5 Litra/100 Km Gazoil D1
: Limit mujor/50 Litra
10 | AB175FF Nissan 6 Litra/100 km Gazoil D1
Limit mujor/50 Litra
11 AA950KC DamiLer 8 Litra/100 km Gazoil D1
ChrysLer Limit mujor/50 Litra
12 | ABO29ER Mercedes Benz 8 Litra/100 km Gazoil D1
Limit mujor/50 Litra
ZJARRFIKESJA
Nr | Targa e mjetit Tipi I mjetit Norma e konsumit Karburanti
1 30 Litra/100 km Gazoil D1
AA152UZ Benz 1222 Pér 1 oré pune dhe 1 oré ndezje
né vénd 12 Litra
2 AA153UZ Benz 1117 17 Litra/100 km Gazoil D1
Pér 1 oré pune dhe 1 oré€ ndezje
né vénd 9 Litra
3 AA154UZ Benz Autoshkalle 27 Litra/100 km Gazoil D1
Pér 1 oré pune dhe 1 oré ndezje
né vénd 10 Litra
4 AA155UZ Reno S 150 Midliner 20 Litra/100 km Gazoil D1
Pér 1 oré pune dhe 1 oré ndezje
né vénd 9 Litra
5 AA156UZ Renault Unimong 33 Litra/100 km Gazoil D1
Pér 1 ore pune dhe 1 oré ndezje
né vénd 12 Litra
6 Iveko 33 Litra/100 km Gazoil D1
Pér 1 oré pune dhe 1 oré ndezje
né vénd 14 Litra
MJETE MOTORRIKE
Nr Mjete motorrike Norma e konsumit Karburanti
1 C'}.Jene{a_tor‘et € paisjeve 1.5L/oré Benzine
t€ shpétimit
2 Motorrsharré Stihl Benzine
1.5L/oré




3 Trako pér pretje betoni 1.5L/oré Benzine
dhe metale
4 Ventilator pér pastrimin 1.5L/oré Benzine
e tymit
5 Pompé thithése uji S5L/oré Gazoil D1
Lambordini
6 Pompé thithése uji 3L/oré Benzine
Mitsubishi
QENDRA SOCIALE BALASHE
Nr | Targa e mjetit Tipi I mjetit Norma e Karburanti
konsumit
1 | EL4389C Benz Gazoil D1 15litra /100 km
2 | AA382FY OPEL VIVARO Gazoil DI 13 1it /100 km
3 | AA107SY Volkswagen Cady Gazoil D1 15 litra /100 km
Konceptoi:Drilona Me Miratoi:

Pergj/Sekt.Mekanik :

Gazmend Gaxhja




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE

Nr. ]S8l( Prot. Elbasan, mé 1S . 0% . 2025.

Lénda:Relacion Pér transferimin e automjetit “Autoveture e Re Elektrik VW ID4
LEVVBOE66P5006604 me targa AB645PX ,nga Agjencia e Shérbimeve Publike Rurale né

Agjenciné e Shérbimeve Publike Urbane

KESHILLIT BASHKIAK BASHKIA ELBASAN

Né zbatim t& neneve 8, 9, 64 t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” Ligjit 10296
dt.08,07,2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”, i ndryshuar,

VKB nr.82 dt.13.09.2023 * Pér krijimin e Agjencisé sé Shérbimeve Publike Rurale dhe até t&
Shérbimeve Urbane’” si dhe  Urdhérit Administrativ ~ t& Kryetarit t& Bashkis¢ nr. 8
dt.09,01,2024 protokoll nr.61 “Per ngritjen e komisionit mbi ndarjen e aseteve t& Agjencisé s€
Shérbimeve Publike.

Gjaté vitit 2024 u bé ndarja e aktiveve ndérmjet ASHPU dhe ASHPR  me Vendimin e Késhillit
Bashkiak nr.100 dt.39,09,2024 nr.prot 4375/1 dt.03,10,2024 “’Pér njé ndryshim né¢ VKB nr.7
daté 26,01,2024 Pér miratimin ¢ ndarjes s€ aseteve t& Agjencisé s¢ Shérbimeve Publike”
ndérmjet ASHPR dhe ASHPU

Gjaté vitit 2024 & dy institucionet gjaté veprimtarisé sé tyre kané vepruar t& ndarg ndérmjet
njéri-tjetrit dhe me aktivet sipas pron&sis¢ s& tyre té cilat ca u trashéguan nga ndarja dhe ca u

blené si asete t& reja.



Gijaté veprimtarisé s€ tyre u vu re qé ASHPR kishte nevojé mé tepér per mjetin Autoving NISAN
me targa AA624 PM transferuar ASHPU sipas VKB nr.100 t& pérmendur mé lart, pér al;sye se
automjet éshté mé i pérshtatshém pér pérdorim né terene urbane gjé té cilén e e mbulon ASHPU
si fushé t& veprimtarisé.

Pér sa mé sipér si¢ éshté biseduar paraprakisht ndérmjet dy titullarve kérkojmé nga ana juaj t& na
miratoni transferimin e automjetit “Autoving NISAN me targa AA624 PM” dhe ne do ju
transferojmé automjetin “Autoveture e Re Elektrik VW D4 LEVVB9E66P5006604 me targa
AB645PX”

Té dhénat kontabile t& automjetit q¢ do té transferohet nga ASHPR né ASHPU jané si mé

poshté:
Viti
vénies né | Amortizimi | Vlerame

Nr Pershkrimi Njesia | Sasia | Cmimi Vlera puné Akumuluar | 31.12.2024

Autoveture e Re

Elektrik VW ID4

LFVVB9EG66P5006604

AB645PX

1 copé 1| 3,000,000 3,000,000 | 18.9.2024 250,000 2,750,000
Duke ju falenderuar pér mirkuptimin
. s
Kone.P.Sektori mekanikés Gazmend Gaxhja
Kocp.P.finc.Burbuge Dedja
Pranoi:Drejtori Altin CENO
T SH(JM_‘I(\\/Iiratoi
», .

Adresa: Rruga “Theodhor Haxhifilipi” Tek Ura e Shkumbinit, Elbasan




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KiSHILLI I BASHKISE

PROJEKT VENDIM

Nr. _ Daté__ / /2025
“Pér
Miratimin e transferimit té automjetit “Autoveture e Re Elektrik VW ID4
LFVVBIEG66P5006604 me targa AB645PX nga ASHPR né ASHPU.

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqever isjen vendore”, neni 54, t& ligjit
Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe Udhézimit t&
Ministrit t&¢ Financave Nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, Késhilli i Bashkis€ Elbasan, pasi mori né shqyrtim Relacionin e paraqitur nga Agjensia
e Shérbimeve Publike Rurale Elbasan, Nr.  Prot. Daté né mbledhjen e tij t&  datés
o

VENDOSI:

1-Té miratojé transferimin e automjetit “Autoveture ¢ Re Elektrik VW ID4
LFVVBIE66P5006604 me targa AB645PX ,nga Agjencia e Shérbimeve Publike Rurale né

Agjenciné e Shérbimeve Publike Urbane sipas pércaktimeve:

Viti
véniesné | Amortizimi | Vlera me
Nr Pershkrimi Njesia | Sasia Cmimi Vlera puné Akumuluar | 31.12.2024
Autoveture e Re Elektrik
VW ID4
LFVVBIE66P5006604 '
1 | AB645PX copé 1 | 3,000.000 3,000,000 | 18.9.2024 250,000 2,750,000

2. Agjensia e Shérbimeve Publike Urbane Elbasan, né zbatim t& udhézimit nr.30 dt.27.11.2011
pika 108: Té dérgojé njé Konfirmimi zyrtar ,qé vérteton pérfundimin e transaksionit,Agjencisé sé
Shérbimeve Publike Rurale .

3. Ngarkohen Drejtorét e Agjensis¢ s€ Shérbimeve Publike Rurale dhe Urbane Elbasan, pér
zbatimin e kétij vendimi.

5-Ky vendim hyn né fuqi 10 dite pas shpalljes.

Konc.P.Sektori mekanikés Gazmend Gaxhja @
Kocp.P.finc.Burbuge Dedja m
Pranoi:Drejtori Altin CENOL%

-

Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetari i Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: Rruga “Theodhor Haxhifilipi” Tek Ura e Shkumbinit, Elbasan web: www.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA ELBASAN

Nr. p’iO prot. Elbasan mé é 6 .03.2025

RELACION

“VLERESIMET DHE PARASHIKIMET AFATMESME TI Tii ARDHURAVE PR
VITET 2026-2028

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Elbasan

Té nderuar Késhilltaré !

NE projekt buxhetin afatmesém 2026-2028, parashikimi i t& ardhurave pér Bashkiné Elbasan &shté
mbéshtetur kryesisht né llogaritjet e kapacitetit t& taksave e tarifave, informacion i pérfituar nga
programi i taksave vendore, bazuar né ecuring e realizimit t& tyre né vite si dhe politikat e
pércaktuara pér periudhén né vijim, duke u mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore pér to, si dhe
paketén fiskale t& Bashkisé Elbasan pér vitin 2025, miratuar me VKB nr.139, daté 26.12.2024.

Si rrjedhim i kétyre politikave, t& ardhurat e Bashkisé Elbasan pér vitin 2026, paragiten me njé
rritje prej 3% né krahasim me vitin 2025, ndérsa né vitet 2027 dhe 2028 propozohet t& kené rritje
pérkatésisht me 2% mé& shumé se viti respektiv i méparshém. Pérjashtim bé&jné: taksa mbi truallin,
tatimi mbi té ardhurat personale, tarifa e shérbimit pér rrjetin kabllor dhe gjobat e biznesit, t&
cilat jané rritur me 10 % pér vitin 2026, krahasuar me vitin 2025, si dhe faksa e infrastrukturés, e
cila né tre vitet e ardhshme 2026-2028 &shté né t& nj&jtin nivel me planin e vitit 2025. Po késhtu,
edhe t€ ardhurat nga gera objekti, pér vitin 2026 jang& planifikuar né t& njé&jtin nivel me planin e
vitit 2025.

Kéto parashikime mbéshteten né llogaritjet e pérgjithshme t& cilat jang t& lidhura ngushté me
masat q€ pritet t&€ ndérmerren nga administrata tatimore né& bashképunim me strukturat pérgjegjése
t€ Bashkisg, por dhe jashté saj, pér realizimin e parashikimeve té& pretenduara t& t& ardhurave.
Parashikimi i t& ardhurave pér kété periudhé afatmesme parashikon rritjen e nivelit té t& ardhurave
nga taksat e tarifat vendore duke forcuar kapacitetet administruese dhe duke rritur numrin e
taksapaguesve;

NE kété parashikim jan& marré né konsideraté:

- Rritja e t&€ ardhurave népérmjet rritjes s¢ bazés s¢ taksapaguesve dhe luftés kundér
evazionit fiskal (evidentimi i subjekteve mospaguese dhe atyre t& reja);

- Lehtésimi i progedurave né marrédhénie me subjektet;

- Ecuria e realizimit t& t& ardhurave dhe analiza njé& pér njé e ¢do takse dhe tarife, si dhe
faktorét q& kané& ndikuar né rritjen ose pakésimin e arkétimeve.



Struktura e t& ardhurave pér periudhén 2026 - 2028 :

N& mijé leké

Té ardhurat Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
Tatimore 797,429 813,375 829,642
Jo tatimore 944,359 963,078 982,168
Transferta e pakushtézuar 1,195,774 1,251,810 1,308,539
Transferta specifike 655,800 655,800 655,800
Té ardhura jasht limitit 31,554 32,185 32,828

Totali : 3,624,916 3,716,248 3,808,977

Burimet e financimit t& buxhetit pér Bashking Elbasan, pérb&hen nga:

[. T¢é ardhurat ¢ veta:

a) Té ardhurat nga taksat

b) T& ardhurat nga tarifat

¢) Té ardhurat nga njésité e varésis€

d) Te ardhurat jasht limitit

I1. Transferta e pakushtézuar.

I11. Transferta e pakushtézuar sektoriale (granti specifik)
IV. Huamartja e geverisjes vendore;

Pér vitin 2026 éshté llogaritur qé t& ardhurat nga taksat e tarifat vendore t& arrijné né shumén
1,741,788 mije leké, me njé rritje prej 3% né krahasim me planin e vitit 2025 (viti 2025=
1,736,052- 45,000 t& ardhura nga shitja e aksioneve =1,691,052). Kjo rritje vjen edhe pér arsye t&
rishikimit t& kapacitetit t& taksave e tarifave, duke identifikuar me saktési subjektet q& duhet té
likuidojné kéto detyrime.

Né buxhetin e vitit 2025 jané planifikuar 45 milion leké té ardhura nga shitia e aksioneve té FK
dhe 84 milion leké nea huaja, té ardhura té cilat mungojné né parashikimet pér periudhén 2026-
2028, sé bashku me té ardhurat e trashéguara.

Né& lidhje me transfertat, parashikimi &sht¢ b&ré refernar Udhézimit nr.8, daté 28.02.2025 “Pér
pérgatitien e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028”, shtojca nr.1, “Parashikimi i
transfertés s& pakushtézuar t& pérgjithshme dhe sektoriale, pér rritjen e pagave pér bashkité dhe
qarget, pér periudhén 2026-2028.

Né kété projekt, pér vitin 2026 vlera e transfertés s€ pakushtézuar pér Bashkiné Elbasan
parashikohet né shumén 1,195,774 mijé leké ose 4,2 % mé e larté se transferta e pakushtézuar e
akorduar né vitin 2025, pér vitin 2027 parashikohet né shumén 1,251,810 mijé leké ose 4,7 % mé
¢ larté se transferta e pakushtézuar pér vitin 2026 dhe pér vitin 2028 parashikohet né€ shumén
1,308,539 mijé leké ose 4,5 % mé e larté krahasuar me vitin 2027.



Né kéto vlera pérfshihet edhe shtesa e transfertés pér rritjen e nivelit t& pagave, pér secilin vit,
shtesé e cila éshté reflektuar né shpenzimet pér personelin, bazuar né nivelin aktual t& pagave.

Transferta e pakushtézuar sektoriale (specifike), refervar udhézimit t& sipércituar, pér periudhén
2026-2028 do t& jetd né t& nj&jtat nivele me ndarjen e transfertés s¢ miratuar né buxhetin e vitit
2025, né vlerén 655,800 mijé leké pér secilin vit t& periudhés afatmesme.

Huaja e mbetur pa disbursuar, ¢ cila &hté né vlerén 83,778 mijé leké, &shté parashikuar t€
disbursohet gjaté vitit 2025, e pér kété arsye nuk &shté mbartur né vitet 2026-2028.

Nése do t& ndodhé t& mos disbursohet gjaté vitit 2025, atéheré diferenca e mbetur nga huaja do t&
jeté pjesé e finacimit t& buxhetit pér periudhén afatmesme 2026-2028.

Treguesit ekonomiké e financiaré t&¢ Bashkis¢ Elbasan pér periudhén 2026-2028, paraqgiten né

tabelén si mé poshté :

Né mijé leké
EMERTIMI PARASHIKIM |PARASHIKIM | PARASHIKIM
2026 2027 2028
Te ardhura nga taksat 626,077 638,598 651,369
Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin ¢ BV 2,080 2,101 2,143
Taksa mbi ndertesat 316,519 322,849 329,305
Taksa mbi token bujgesore 27,913 28,471 29,041
Taksa mbi truallin 41,972 42,812 43,668
Taksa mbi veprimtarine e sherbimit hotelier 10,300 10,506 10,716
Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja 220,000 224,400 228,888
Taksa e tabeles 7,313 7,459 7,608
Te ardhura nga taksat e ndara 171,352 174,777 178,273
Taksa e kalimit te se drejtes se pronesise per pasurite palujtsh. 14,300 14,585 14,877
Taksa vjetore per garkullimin e mjeteve te perdorura 90,228 92,032 93,873
Renta minerare 824 840 857
Tatimi mbi te ardhurat personale 66,000 67,320 68,666
Te ardhura nga tarifat 652,152 665,195 678,498
Tarife zenie hapes.publike (tavolina + zenie hapesire) 33,269 33,934 34,613
Tarife pastrimi 269,808 275,206 280,709
Tarife gjelberimi 71,843 73,279 74,745
Tarife ndricimi 126,999 129,539 132,130
Tarife mirembaijtje inftrastrukture ne Nj.Administrtive 5,871 5,088 6,108
Tarife reklame 4,635 4,728 4,822
Tarife parkimi 30,900 31,518 32,148
Tarife embleme 72 74 75
Tarife leje certifikate transporti 2,266 2,311 2,358
Tarife per autorizim karburanti + lende djegese 10,300 10,506 10,716
Tarife per vertetime 2,215 2,259 2,304
Tarife zgjatje orari 2,678 2,732 2,786
Tarife karrotrec 515 525 536
Tarife leje perdorimi per objekte biznesi 1,030 1,051 1,072
Tarife leje perdorimi per objekte banimi 618 630 643
Tarife certifikim relievi 2,369 2,416 2,465
Tarife deklarim paraprak 1,545 1,676 1,607
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Tarife fasade 2,060 2,101 2,143
Tarife aplikim leje zhvillimi 515 525 536
Tarife hartim PDV per siperfagen e prones 8,240 8,405 8,573
Tarife shqyrtim dok.leje ndertimi 1,236 1,261 1,286
Tarife kantier ndertimi Brenda prones 5,160 5,253 5,358
Tarife depozitim i mbetjeve te ngurta 25,750 26,265 26,790
Tarife dokumenta nga arkiva 103 105 107
Tarife rrjeti tubacioneve te ujrave te bardha 2,266 2,311 2,358
Tarife rrjeti tubacioneve te ujrave te zeza 309 315 321
Tarife rrieti kabllor 3,520 3,590 3,662
Tarife uji i pijshem 20 21 21
Tarife ndotje mjedisi 36,050 36,771 37,506
Te ardhura te tjera 171,959 175,398 178,907
Qera objekti 500 510 520
Qera trualli (toke e pafrytshme) 124 126 129
Qera toke bujgesore 341 348 355
Qera toke pyjore 34,814 35,510 36,220
Gjoba ndertimi 72,100 73,542 75,013
Gjoba biznesi 11,550 11,781 12,017
Gjoba Policia Bashkiake 1,030 1,051 1,072
Te ardhura nga legalizimet 51,500 52,530 53,581
Te ardhura nga institucionet vartese 79,666 81,091 82,541
Kopeshte (QEA) 34,498 35,188 35,892
Cerdhe (QEA) 11,964 12,204 12,448
Qera objekti  (QEA) 8,177 8,341 8,507
Klubi Shumesporte 1,283 1,309 1,335
Teatri “Skampa” 927 946 964
Trashegimia Kulturore dhe Turizmi 309 315 321
Sherbimet Publike 14,008 14,288 14,574
Menaxhimi Banesave Sociale 8,500 8,500 8,500
Te ardhura nga funksionet specifike 40,582 41,394 42,222
Tarifa sherbimi te MZSH 2,060 2,101 2,143
Tarifa te sherbimit pyjor 32,342 32,989 33,649
Tafifa nga ujitja dhe kullimi 6,180 6,304 6,430
TotaliI: 1,741,788 1,776,453 1,811,810

Te ardhura nga huaja 0 0 ,0
Transferta e pakushtezuar 1,195,774 1,251,810 1,308,539
Transferta specifike 655,800 655,800 655,800
Totali II 3,593,362 3,684,063 3,776,149

Te ardhura jasht limiti 31,554 32,185 32,828
Takse pulle (agjent tatimor) 153 156 159
Sponsorizim 21,201 21,625 22,057
Transferta K.Qarkut 10,200 10,404 10,612
Gjithsej te ardhurat : 3,624,916 3,716,248 3,808,977
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Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152,E-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KIESHILLI BASHKIAK

Nr. Prot. Daté . . 2025
P/VENDIM
NR.  ,DATE __ . __ .2025
MBI

“YVLERSIMET DHE PARASHIKIMET AFATMESME Tii TE ARDHURAVE PER VITET
2026-2028

Késhilli Bashkiak i Qytetit Elbasan, i mbledhur sot mé daté . . 2025, pasi mori né
shqyrtim materialet e pérgatitura nga administrata e Bashkia Elbasan, me propozim t& Kryetarit t€
Bashkisé Elbasan, “Mbi vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t€ t& ardhurave pér vitet 2026-
2028", mbéshtetur né ligjin nr.139/2015, daté¢ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin
nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar, ligjin nr. 68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Udhézimin
nr. 23, daté 30.07.2018 t& Ministrit t&¢ Financave dhe Ekonomis¢ “Pér procedurat standarte t€
programit buxhetor afatmesém t€ njésive t& vetéqeverisjes vendore”, si dhe Udhézimin nr.8, daté
28.02.2025 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028”,

VENDOSI :
1. Miratimin e raportit pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& té ardhurave t& Bashkisé
Elbasan pér dy vitet para vitit buxhetor, vitin buxhetor dhe tre vitet e ardhshme 2026-2028,
sipas materialit bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Grupi pér Menaxhimin Strategjik.

3. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes.

SEKRETAR KRYETAR
Sokol Sinani ' Lutfi Lala

Dr.Buxhet Fin.: A.Merkja
D.P.Sh.M: S. Mehr
D.P.Zh.T.P.P: D.Meta

D.P.K.S.A.R.S: D.Rrosenj

D.P.M.C.M.B.P: Sh. Cullhaj
Dr.Juridike: A.Hoxha &
Zv/kryetar : A. Sula /
Zv/kryetar : A.Shehu

Adresa: Bashkia Elbasan, WI Stafa”,Tel. +355 54 400152,E-mail bashkiaclbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



BASHKIA ELBASAN

VLERESIMET DHE PRASHIKIMET AFATMESME TE TE ARDHURAVE TE BASHKISE ELBASAN PER PERIUDHEN 2023-2028

ne mije leke
PLANIFIKIMI| PARASHIKIM | PARASHIKIM | PARASHIKIMI
EMERTIMI FAKT 2023 | FAKT 2024 2025 12026 12027 2028
A |Te ardhura nga taksat 295,050 430,665 614,250 626,077 638,598 651,369
1] Tatimi | thjeshtuar mbi fitimin e BV 1,205 1,467 2,000 2,060 2,101 2,143
2| Taksa mbi ndertesat 174,231 230,516 307,300 316,519 322,849 329,305
3| Taksa mbi token bujgesore 16,314 21,878 27,100 27,913 28,471 29,041
4{Taksa mbi truallin 25,926 60,590 40,750 41,972 42,812 43,668
5| Taksa mbi veprimtarine e sherbimit hotelier 9,567 8,220 10,000 10,300 10,506 10,716
6|Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja 63,692 101,236 220,000 220,000 224,400 228,888
7|Taksa e tabeles 4,115 6,758 7,100 7,313 7,459 7,608
B |Te ardhura nga taksat e ndara 140,935 164,096 161,400 171,352 174,777 178,273
1|Taksa e kalimit te se drejtes se pronesise per pasurite e palujtshnl 5,125 13,702 13,000 14,300 14,585 14,877
2|Taksa vjetore per garkullimin e mjeteve te perdorura 78,374 86,415 87,600 90,228 92,032 93,873
3|Renta minerare 717 577 800 824 840 857
4| Tatimi mbi te ardhurat personale 56,719 63,402 60,000 66,000 67,320 68,666
Te ardhura nga tarifat 366,469 412,476 632,940 652,152 665,195 678,498
1| Tarife zenie hapes.publike (tavolina + zenie hapesire) 28,722 29,698 32,300 33,269 33,934 34,613
2{Tarife pastrimi 147,927 183,502 261,950 269,808 275,206 280,709
3| Tarife gjelberimi 34,372 41,899 69,750 71,843 73,279 74,745
4| Tarife ndricimi 51,064 62,626 123,300 126,999 129,539 132,130
5|Tarife miremb.infrastukture ne Nj.Administrative 3,924 5,164 5,700 5,871 5,988 6,108
6 Tarife reklame 4,978 4,272 4,500 4,635 4,728 4,822
7| Tarife parkimi 12,231 12,568 30,000 30,900 31,518 32,148
8|Tarife embleme 66 67 70 72 74 75
9|Tarife leje certifikate transporti 2,278 2,026 2,200 2,266 2,311 2,358
10| Tarife per autorizim karburanti + lende djegese 24,120 7,000 10,000 10,300 10,506 10,716
11[Tarife per vertetime 1,700 1,426 2,150 2,215 2,259 2,304
12]Tarife zgjatje orari 1,940 1,825 2,600 2,678 2,732 2,786
13| Tarife karrotrec 18 33 500 515 525 536
14|Tarife leje perdorimi per objekte biznesi 1,026 1,015 1,000 1,030 1,051 1,072
151 Tarife leje perdorimi per objekte banimi 1,098 554 600 618 630 643
16| Tarife certifikim relievi 880 1,027 2,300 2,369 2,416 2,465
17| Tarife deklarim paraprak 1,213 785 1,500 1,545 1,576 1,607
18| Tarife trajtim fasade te ndertesave 1,652 1,150 2,000 2,060 2,101 2,143
19| Tarife aplikim leje zhvillimi 530 340 500 515 525 536
20| Tarife hartim PDV per siperfagen e prones 926 4,081 8,000 8,240 8,405 8,573
21| Tarife shqyrtim dok.leje ndertimi 2,578 1,181 1,200 1,236 1,261 1,286
22|Tarife kantier ndertimi brenda prones 3,853 4,085 5,000 5,150 5,253 5,358
23| Tarife depozitim | mbetjeve te ngurta 9,993 14,807 25,000 25,750 26,265 26,790
24| Tarife dokumenta nga arkiva 67 29 100 103 105 107
25|Tarife rrjeti_tubacioneve te ujrave te bardha 2,198 2,197 2,200 2,266 2,311 2,358
26{Tarife rrjeti tubacioneve te ujrave te zeza 283 283 300 309 315 321
27 | Tarife sherbimi per rrjetin kablior 3,322 3,455 3,200 3,520 3,590 3,662
28| Tarife uji i pijshem 30 9 20 20 21 21
29| Tarife ndotje mjedisi 23,480 25,372 35,000 36,050 36,771 37,506
Te ardhura te tiera (jo tatimore) 50,991 53,915 211,230 171,959 175,398 178,907
1]Qera objekti 527 646 500 500 510 520
2|Qera trualli_(toke e pafrytshme) 2,543 112 120 124 126 129
3|Qera toke bujgesore 176 514 310 341 348 355
41Qera toke pyjore 30,010 19,953 33,800 34,814 35,510 36,220
5|Gjoba ndertimi 2,971 2,200 70,000 72,100 73,542 75,013
6]Gjoba biznesi 9,910 10,821 10,500 11,550 11,781 12,017
7]|Gjoba Policia Bashkiake 845 1,000 1,030 1,061 1,072
8| Te ardhura nga legalizimet 4,684 4,362 50,000 51,500 52,530 53,581
9|Te ardhura nga shitja e aksioneve (FK) 0 14,127 45,000 0 0 0
10{Te ardhua nga shitja e tokes ( troje, terrene) 82
11| Te ardhura nga shitja ndertimore 88
12|Sekuestrime dhe zhdemtime 335
Te ardhura nga institucionet vartese 50,736 55,820 76,832 79,666 81,091 82,541
1}Kopeshte (QEA) 17,491 17,764 33,493 34,498 35,188 35,892
2{Cerdhe (QEA) 6,435 7,195 11,616 11,964 12,204 12,448
3|Qera objekti  (QEA) 8,328 8,189 8,177 8,177 8,341 8,507
4{Klubi Shumesporte 1,256 1,262 1,246 1,283 1,309 1,335
5{Teatri 'Skampa" 753 990 900 927 946 964




:
6|Trashegimia Kuiturore dhe Turizmi 247 276 300 309 315 321
7|Sherbimet Publike 8,906 11,640 13,600 14,008 14,288 14,574
8{Menaxhimi Banesave Sociale 7,320 8,604 7,500 8,500 8,500 8,500
Te ardhura nga funksionet specifike 21,645 19,164 39,400 40,582 41,394 42,222

1| Tarifa sherbimi te MZSH 1,021 1,173 2,000 2,060 2,101 2,143
2{Tarifa te sherbimit pyjor 14,855 10,126 31,400 32,342 32,989 33,649
3| Tarifa nga ujitja dhe kullimi 5,769 7,865 6,000 6,180 6,304 6,430
Totali | : 925,826{ 1,136,136 1,736,052 1,741,788 1,776,453 1,811,810

Te ardhura nga huaja 2,322 0 83,778 0 0 0
Transferta e pakushtezuar 975,662| 1,116,323 1,147,754 1,195,774 1,251,810 1,308,539
Transferta specifike 512,245 567,577 655,800 655,800 655,800 655,800
Te ardhura te trasheguara 373,967 381,513 176,390 0 0 0
Totali Hl 2,789,922{ 3,201,549 3,799,774 3,593,362 3,684,063 3,776,149

Te ardhura jasht limiti 6,928 53,875 30,935 31,554 32,185 32,828
1]|Takse pulle (agjent tatimor) 193 146 150 153 156 159
2|Sponsorizim 2,835 29,625 20,785 21,201 21,625 22,057
3|Transferta K.Qarkut 3,900 24,104 10,000 10,200 10,404 10,612
Gijithsej te ardhura : 2,796,850 3,255,424 3,830,709 3,624,916 3,716,248 3,808,977




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

Nr. 5F3 prot. Elbasan me &6 .03. 2025

RELACION

“Mbi miratimin e Tavaneve Pérgatitore té Shpenzimeve, té Programit Buxhetor Afatmesém
2026-2028”

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Elbasan

Z. Késhilltaré !

Hartimi i Tavaneve Pérgatitore t& Shpenzimeve, t& Programit Buxhetor Afatmesém 2065-2028,
gshté bazuar né ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, ligjin nr. 68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, si dhe
udhézimet pérkatése t& Ministrisé sé Financave pér pérgatitjen e buxhetit vendor.

Né hartimin e Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 , Bashkia Elbasan &shté bazuar né
metodologjine e re, sipas shtojcés 5, t€ Udhézimit nr.8, daté 28.02.2025 t&€ Ministrisé s€
Financave “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-20287, ku Bashkia
Elbasan éshté né vitin e treté si pjesé e projektit pilot, s& bashku me 18 bashki t¢ tjera (Korgg,
Gjirokastér, Mirdit&, Berat, Devoll, Elbasan, Lezh, Lushnjé, Pérmet, Shijak, Shkodér, Belsh,
Fier, Patos, Fushé Arréz, Skrapar, Mat, Dellving). Metodologjia e re mb&shtetet né katér kritere
té réndésishme :

1. Struktura e programeve buxhetore t& NJVQV-ve pilot bazohel né strukturat kryesore 1é
ofi-imit té shérbimeve 1€ kétyre njésive (por nuk njehsohet domosdoshmérisht me fo).

2. Ruajtja e raportimit funksional 1¢ shpenzimeve pér 36 klasa té nivelit té 3-té t¢ COFOQG.



3. Hegja e detyrimit té NJVQV-ve pér té patur deri né 20 programe, 20 Ekipe 1é Menaxhimit té
Programit dhe 20 DEMP.

4. Ruajtia e njé numri 1é menaxhueshém 1€ programeve buxhetore, duke shmangur
problematiken e numrit shumé té madh 1€ progameve té vogla qé aktualisht pérdorin njésité e
vetégeverisjes vendore dhe lejimi i bashkive qé té krijojné programe buxhetore té ngjashme
me strukturat e tyre menaxhuese.

Gjithashtu, Tavanet Pérgatitore t& Shpenzimeve, t& Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028,
jang hartuar duke u bazuar né objektivat e zhvillimit t& qytetit, t& cilat lidhen me funksionet
respektive t& vetéqeverisjes vendore, té pércaktuara né kuadrin ligjor. né& nivel programi, ku ¢do
program pérmban njé numér produktesh t€ cilat identifikojné njé ose disa funksione t&€ veganté té
pushtetit vendor, brenda t& cilit jang pérfshiré njé ose mé& shumé njési shpenzuese. Dokumenti i
PBA-sé, prezanton qéllimet, objektivat dhe produktet pér ¢do program, duke u fokusuar né&
programet mé prioritare, t& cilat jané shprehje € kérkesave dhe nevojave t& komunitetit.

Ky projekt afatmesém bazohet né vizionin tong pér Elbasanin, i cili para sé gjithash duhet té& jeté
njé qytet lehtésisht i jetueshém, me infrastrukturé moderne, me shérbime efikase dhe cilésore, me
mundési investimi pér sipérmarrésit, me njé jet& kulturore e sportive t€ larmishme, me hapé&sira té
gjelbérta té dedikuara pér fémijét dhe t& moshuarit. Procesi 1 PBA-s€ siguron njé kornizé pér
planifikimin e investimeve publike sipas programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér
shpenzime korente, duke na siguruar njé baz¢ t€ fort€ mbi t& cilén mund t& marrim vendime pér
investime, n& lidhje me planet strategjike afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve té ndryshme
publike.

Objektivi themelor i kétij Programi Aftmesém &shté pérmirésimi né vazhdim i cilésisé s€ jetesés
né qytetin e Elbasanit, népérmjet mbrojtjes s& mjedisit, rritjes s¢ sigurisé né rrugé e né objektet
shkollore, pérmirésimit t& kushteve né gerdhe, kopéshte e shkolla, ofrimit t& shérbimeve sociale
cilésore, rritjes sé punésimit dhe zhvillimit t& ekonomisé rurale, turizmit, etj.

Parashikimi i t& ardhurave e shpenzimeve &shté bazuar né:

1. Paketén fiskale t& Bashkisé Elbasan, miratuar me vKB nr.139, daté 26.12.2024.
2. Shpérndarjen e burimeve né pérputhje me prioritetet zhvillimit t& qytetit.
3. Prioritetet e qytetaréve t& evidentuara gjaté takimeve né€ ¢do lagje, apo njési administrative,

Shtyllat kryesore né& t& cilat &shté mbéshtetur hartimi i tavaneve t€ Programit Buxhetor
Afatmesém 2026-2028, jané :

- Zhvillimi ekonomik i qytetit dhe nxitja e punésimit,

- Garantimi i pastértisé s& qytetit dhe i cilésise s€ ajrit;

- Ofrimin e shérbimeve cilésore;

- Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore;

- Pérmirésimin e infrastrukturés rrugore;

- Nxitjen dhe mbéshtetjen e aktiviteteve sportive, t€ cilat ndikojné né shéndetin e popullatés;

3]



- Gjallérimi i jetés kulturore dhe artistike, népérmjet mbéshtetjes s& projekteve;
- Mbéshtetja e trashégimisé kulturore dhe e turizmit.

N& ¢do program jané parashikvar t& gjitha shpenzimet, duke pérfshiré fuksionet e veta dhe
funksionet specifike, sipas llojit dhe njésive shpenzuese, ku pérfshihen :

Shpenzimet :

a. Shpenzimet korente (paga, sigurime, shpenzimet operative dhe t& mirémbajtjes, shérbimi i
borxhit, fondi rezerve dhe i kontigjencés);

b. Shpenzimet kapitale

Njésité Shpenzuese :
1. Bashkia (Aparati)
2. Agjensia e Mbikqyrjes dhe Kontrollit
3. Drejtoria e Pergjithshme Arsimit Parashkollor
4. Drejtoria e Pergjitshme e Kultures dhe Sportit
5. Agjensia e Shérbimeve Publike Urbane
6. Agjensia e Shérbimeve Publike Rurale

7. Agjensia e Sherbimeve Sociale

Treguesit ekonomiké e finaciaré t& Bashkis¢ Elbasan pér periudhén 2026-2028, jané¢ bazuar né
burimet e planifikuara né “Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t€ t€ ardhurave pér vitet
2026-2028”, t& parashikuara pér kété periudhé

Sipas materialit mbi “Vlerésimet dhe Parashikimet Afatmesme t€ t€ Ardhurave, pér vitet 2026-
2028, t& ardhurat e parashikuara pér kété periudhé (né mijé lek€), jané :

Té ardhurat Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
Tatimore 797,429 813,375 829,642
Jo tatimore 944,359 963,078 982,168
Transferta e pakushtézuar 1,195,774 1,251,810 1,308,539



Transferta specifike 655,800 655,800 655,800
Té ardhura jasht limitit 31,554 32,185 32,828
Totali : 3,624,916 3,716,248 3,808,977

Si bazé pér parashikimin e t& ardhurave ka shérbyer vendimi i Késhillit Bashkiak nr.138, daté
26.12.2024 pér “Miratimin ¢ Buxhetit t& Bashkis¢ Elbasan pér vitin 2025, si dhe Miratimin e
Programit Buxhetor Afatmesém pérfundimtar pér periudhén 2025-20277, tabela A. “Burimet
Buxhetore”, pér periudhén 2025-2027”, si dhe ndryshimet e reflektuara né materialin:
“Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave pér vitet 2026-2028”.

Parashikimi i transfertave &éshté béré bazuar né Udhézimin nr.8, daté 28.02.2025 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028”, shtojca nr.1, “Parashikimi i transfertés s&
pakushtézuar t& pérgjithshme dhe sektoriale, pér rritjen e pagave pér bashkité dhe qarqet, pér
periudhén 2025-2027".

Tavanet e Shpenzimeve:

Shpenzimet jané pérshtatur sipas strukturés s¢ programeve buxhetore, bazuar né metodologjiné e
re t& hartimit t& PBA-sé, duke grupuar t& gjitha shérbimet né gjithsej 8 programe, duke pérfshiré
njé numér t& caktuar produktesh (shérbimesh) né secilin program si dhe duke pérfshiré t& gjitha
njésité shpenzuese t& Bashkisé. Si bazé pér parashikimin e tavaneve t€ shpenzimeve ka shérbyer
vendimi i Késhillit Bashkiak nr.138, daté 26.12.2024 pér “Miratimin e Buxhetit t&¢ Bashkisé
Elbasan pér vitin 2025, si dhe Miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém pérfundimtar pér
periudhén 2025-2027”, tabela nr.2 “Tavanet pér cdo program 1é NJVQV, pér periudhén 2025-
2027”7, e ndryshuar dhe e pérshtatuar me kérkesat dhe objektivat e shpenzimeve pér periudhén
afatmesme 2026 -2028. :

Pérsa i takon shpenzimeve pér personelin, &shté parashikuar € ruhet i nj&jti nivel i pagave si né
vitin 2025 pér t& tre vitet e ardhshme. Pra, nuk &sht¢ parashikuar rritje e nivelit t& pagagave per
periudhén afatmesme. Referuar politikave aktuale t€ pushtetit géndror, rritja e nivelit t& pagave
&shté shoqéruar me shtesé t& transfertave t€ pakushtézuara, e pér kété arsye nuk &shté parashikuar
nga burimet tona.

Né lidhje me shpenzimet administrative, &shté ruajtur i njéjti nivel me vitin 2025, me pérjashtim
té shpenzimeve pér emergjencat civile, 1€ cilat jan€ planifikuar me rritje né t& tre vitet
afatmesme. Mbéshtetur né nenin 65 t& ligjit nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, shpenzimet pér
emergjencat civile llogariten né 4% t& planit ¢ t& ardhurave dhe transfertés sé pakushtézuar. N&
zbatim t& kétij vendimi &shté llogaritur 4% e shpenzimeve mbi planin e t& ardhurave dhe
meqenése t& ardhurat e veta vendore dhe transferta e pakushtézuar (granti) jané né rritje edhe
shpenzimet pér emergjencat civile (4%) jan€ né mritje, e reflektuar né tavanet pérgatitore t&
shpenzimeve, né programin AB109 (Rendi dhe siguria Publike), pér ¢do vit t& periudhés
afatmesme.

Gjithashtu éshté rrritur me 5 % nga viti né vit fondi rezervé dhe kontigjenca.



Investimet pér vitin 2026 jané planifikuar né shumén 700,329 mijé leké dhe pér vitin 2027 jan€ né
vlerén 784,383 mijé lek&, ose 12 % mé shumé se viti 2026. Pér vitin 2028 investimet jané
parashikuar né vlerén 866,150 mijé leké, ose 10% mé shumé se viti 2027.

Investimet jané pérgéndruar kryesisht né pérmirésimin e infrastrukturés, kryesisht asaj rrugore
dhe né arsim, pa 1éné ménjané programet e tjera, duke synuar pér njé shtrirje t€ investimeve né (&
gjitha aspektet. Gjithashtu investime jané parashikuar edhe né programet: “Rendi dhe siguria
publike”, “Mbrojtja e mjedisit”, “Zhvillimi Urban dhe Shérbimet Publike”, etj. Njé réndési e
vecanté éshté treguar né rikonstruksionet dhe ndértimin e gerdheve t& reja, pjesé e programit
“Mbrojtja sociale”.

Totali i shpenzimeve t& Bashkisé Elbasan (korente dhe kapitale), né mijé leké, pér ¢do program,
bazuar né t& ardhurat e veta dhe transfertat ( e pakushtézuar dhe specifike), éshté si mé poshté :

Programi Viti 2026 Viti 2027 Viti 2027
1. Menaxhimi dhe shérbimet mbéshtetése 616,553 618,593 620,497
2. Rendi dhe siguria publike 248,461 251,941 255,189
3. Céshtjet ekonomike dhe bujqésia 578,533 619,627 662,038
4. Mbrojtja e mjedisit 329,714 332,474 335,050
5. Zhvillimi urban dhe shérbimet publike 416,280 420,120 423,704
6. Argetimi, kultura dhe sportet 223,982 227,702 231,174
7. Arsimi 902,650 930,148 959,142
8. Mbrojtja sociale 278,743 284,143 289,183
9. Fondi Rezervé dhe Kontigjenca 30,000 31,500 33,000

Totali Programeve : 3,624,916 3,716,248 3,808,977

Né kété material nuk jan& pérfshiré shpenzimet nga transferta e kushtézuar, si : ndihmat
ekonomike, gjendjet civile, bursat e nxénésve, etj. t& cilat jané funksione t&¢ deleguara dhe
financohen nga buxheti i shtetit, pasi nuk jan& objekt i vendimmarrjes.

Ky dokument, hartimi i Tavaneve Pérgatitore t& Shpenzimeve t& Programit Buxhetor Afatmesém
2026-2028, pér Bashking Elbasan, &shté hartuar nga administrata e Bashkisé, GMS, sipas
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metodologjisé se re, né kuadér t& projektit t& Qeverisé Zvicerane, ku kété vit b&jné pjesé
tetémbédhjeté bashki pilot, me asistencé t& Ministrisé sé Financave.

Programi Buxhetor Afatmesém &shté instrumenti mé i réndésishém i menaxhimit financiar, i cili
synon integrimin e programit t& Bashkisé¢ Elbasan me nevojat e qytetaréve dhe qé do té shérbejé
si bazé pér planifikimin e shpenzimeve korente dhe kapitale pér periudhén 2026 -2028, duke
prezantuar politikat financiare afatmesme t& Bashkisé.

Gjithashtu, ky program u shérben drejtuesve t& programeve dhe té gjitha njésive shpenzuese pasi
pércakton né& menyré t& qarté politikat pér ¢do program dhe u jep mundési t& pércaktojné kostot
dhe prioritetet e tyre pér ¢do aktivitet, brenda kontekstit t& mundésive t& disponueshme
financiare.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

KRYETAR
Gledian Llatja

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152,E-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISI:
BASHKIA ELBASAN
KIESHILLI BASHKIAK

Nr. Prot. Daté .03. 2025

P/VENDIM
NR. , DATE ) . 2025
MBI

“TAVANET PERGATITORE Tk SHPENZIMEVE, TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM 2026-2028”

Késhilli Bashkiak i Qytetit Elbasan i mbledhur sot mé daté . . 2025, pasi mori n€ shqyrtim
materialet e pérgatitura nga Bashkia e Qytetit Elbasan, me propozim t& Kryetarit t&¢ Bashkisé

Elbasan, “Mbi tavanet pérgatitore t& shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2026-2028",

mbéshtetur né ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin nr.9936 daté

26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, ligjin

nr. 68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Udhézimin nr.23, daté

30.07.2018 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat standarte té€ programit

buxhetor afatmesém té njésive té vetéqeverisjes vendore”, si dhe Udh&zimin nr.8, daté 28.02.2025

t& Ministrisé sé Financave “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028,

VENDOSI :

1. Miratimin e tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve, t&€ programit buxhetor afatmesém pér tre vitet
e ardhshme 2026-2028, sipas materialit bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Grupi pér Menaxhimin Strategjik.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

SEKRETAR KRYETAR
Sokol Sinani Lutfi Lala

Dr.Buxhet Fin.: A.Merkja

D.P.Sh.M: S. Mehmetj
D.P.Zh.T.P.P: ;
D.P.K.S.A.R.S: D.Rrosenj
D.P.M.C.M.B.P: Sh. Cullhgj/~

Dr.Juridike: A.Hoxha
Zv/kryetar : A. Shehu
Zvlkryetar : A. Sula

Adresa: Bashkia Elbnsalf,'%‘(jemal Stafa”,Tel. +355 54 400152,E-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE
DREJTORIA E PYJEVE DHE KULLOTAVE

Nr. / 23’)” Prot. Elbasan, mé ) 3. 2025

RELACION
PiiR TRANSFERIMIN E 2(dy) AUTOMJETEVE TIP FORISTRADE

Té nderuar Késhilltar!

N& bazé te ristrukturimit t& Bashkisé Elbasan Agjencia e Pyjeve Bujqésisé dhe Mjedisit si agjenci

_ Vartése tjetérsohet ne Agjencing & mbikqyrjes dhe kontrollit sipas vendimi t¢ Késhillit Bashkiak nr 141
daté 26.12.2024 “Miratimin e riorganizmin e Njesive operative vartése t& Bashkise dhe numrit maksimal
t& punonjesve t& tyre dhe t€ aparatit t& administratés t&¢ Bashkisé Elbasan pér vitin 2025” nga kjo
strukture Drejtoria e Pyjeve dhe Bujqési€ ka kaluar prané Agjencisé s¢ Sherbimeve Publike Rurale nga
kjo lind nevoja e Transferimit te Automjete q€ pérdoreshin nga kjo strukturé prandaj bazuar ne :

O S

g

Ligjin nr.139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore", neni 54;

Ligitt Nr.1029¢, daté 08.07.2010 “Pér meraxhimin {inanciar dhe kontro!lin™

Udhé&zimit ¢ iviinistrii t& Finencave Nr.30 daté 27.12.2011 “Fér menaxhimin e aktiveve €
njésité e sektort publik”, ' .

NE bazs i Voo i Nr 778 M. 15.12.2021 “Pér disa ndrysiznic dhe shitesa né VKM Mr, 153
Di. 07.04.200"  Pér mratimin e rregullores pér zbatimin e kodit rrugor t& RSH” t€ ndryshuar,
neni 22 pika 5, iga procedura e prokurimit daté 25/06/2024 “Bierje Automjetet Foristradé sr

. Agjenciné ¢ pyjeve t€ cilét si dhe né bazg & kortratés nr 358/9 prot daté 22/07/2024.

Razé te VKB nr 114 daté 23/10/2024 “Pér miratimin e normave dhe kritereve pér disiviinim ¢
shpenzimeve pér automjete motorrike né administrim t&¢ APMV”

Kérhsymeé:

Késhillit Bashkiak Elbasan t& b&j Transferimin e dy automjeteve si mé& poshté pér pérdorim t& Drejtorise
se Pyjeve dhe Bujqésisé prané Agjencisé s& Shérbimeve Publike Rurale.

e Automjet t& pérdorur tip Volvo XC60 YVI1DZ694692012844 Targa AB 648 PT

e Automjetit t& pérdorur tip Nissan Pathfinder VSKJAWRS1U0414609 Targa AB 589 RA

Nén/ KRYE LA—R—L‘_

Asim Suf. % SHQigy
NS O
/i (122
Konceptoi: Xh.Muca <7 '?)
D. Topuczi ‘.Z/
Miratoi: K.Gripshi Yc?/

‘76\ o)

HKIA B

Konfirmoi: Arben Ho?
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT-VENDIM

Nr. daté y 2025

Pi:R TRANSFERIMIN E 2(dy) AUTOMJETEVE TIP FORISTRADE

Bazuar né:
- 1. Ligjin nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", neni 54; -

2. Ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”

3. Udhézimit t& Ministrit t& Financave Nr.30 datg¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”,

4. N& bazé t& Vendimit Nr. 778 Dt. 15.12.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM
Nr. 153 Dt. 07.04.2000 < Pér miratimin ¢ rregullores pér zbatimin e kodit rrugor t€
RSH” t& ndryshuar, neni 22 pika 5, nga procedura e prokurimit daté 25/06/2024 -
“Blerje Automjetet Foristrad€ pér Agjencine e pyjeve t& cilét si dhe nt bazd te
kontratés nr 358/9 prot daté 22/07/2024. - :

" KIESSHILLI BASHKIAK
VENDOSI ‘
1. Transferimin e dy automjete tip fouristradé nga Agjenbia e Pyjeve Bujqésise ke
Mjedisit tek Agjensia e Shérbimve Publike Rurale me t& dhénat si me poshté:
- “Automjet t& pérdorur tip Volvo XC60 YVI1DZ694692012844 Targa AB 648 PT
. Automjetit t& pérdoru; tip Nissan Pathfinder VSKJAWRS U0414609" Targa AB
589 RA

- 2. .Normativa e Harxhimit do t& jeté sipas VKB nr 114 dat& 23/10/2024 “Pér miratimin e
normave dhe kritereve pér disiplinimin e shpenzimeve pér automjete motorrike né
administrim t¢ APMV?”

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Agjensia e Sherbimeve Publike Rurale.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve t€ nenit 55,
pika 6, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”).

KRYETAR
Lutfi Lala

Konfirmoi: Arben HoxMa ?
' \‘\\

Adrosa: Bashkia Elbasan Rengea 11 Nentori ™, Tel. +353 34 400152, £ omail bashkiaelbasa aelbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

RELACION
Nr /I Aated e 3,005

Pér miratimin e normave dhe kritereve pér disiplinimin e shpenzimeve pér Automjete
motorrike né administrim t¢ ASHPU”

Bazuar né:
1. Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,neni 54
2. Ligjin nr.10296,daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”

3. Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™

Sipas kontrates Nr. 355/7 Prot,Dt. 24.09.2024 &shtg bleré njé mjete i ri, autovinc tip Jme me targé AB
721 SN, nr.shasie LEFYEDC26RHN22494 e cila éshté né administrim t& Agjencisé€ s&¢ Shérbimeve
Publike Urbane Elbasan.

Normativat e konsumit té karburantit éshté 12 Litra/ore per autovincin .

Bashkengjitur relacionit &shté procesverbali pérkatés.

Agjencia e Shérbimeve Publike Urbane Elbasan ka t¢ drejtén dhe pérgjegjésing pér t& marré
t& gjitha masat pér kontrollin dhe evidentimin e t€ gjitha 1&vizjeve dhe oréve t€ punés té
automjetit, me qéllim mirémenaxhimin e konsumit t& karburantit, duke zbatuar dispozitat
ligjore né fuqi.

Agjencia e Sherbimeve Publike Urbane Elbasan ka t¢ drejtén dhe pérgjegjesing pér
pérballimin me fonde te buxhetit vendor t& njésis¢ shpenzuese , t€ gjitha shpenzimeve per
karburant ,pjesé kémbimi dhe t& gjitha taksat dhe detyrimet e tjera ligjore
(kolaudim,siguracion,etj)pér pérdorimin normal t& mjeteve motorike ,duke zbatuar dispozitat
ligjore né fuqi.

Konceptoi: S.Finance Blerina Kotorri

smani %_

P/Sek Teknik dhe mekanik Erind

Pranoi: Dr. Pergj Agron Lulaj

Adresa: : ( Lagje “Visarion Xhuvani,” ,Rruga “Ere,” )



Miratoi
KRYETARI

Né mungesé dhe me porosi Gledian LLATJA
ZV/Kryetari

Asim SULéso\—\KA & @ h
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REPUBLIKA E SHQIPKRISI
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE

Nr. Prot Dt. . 2025
PROJEKT VENDIM

Pér miratimin e normave dhe kritereve pér disiplinimin e shpenzimeve pér Automjete pér
pérdorim t€ vecanté né administrim t€ ASHPU”

Bazuar né:
1. Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,neni 54
2. Ligjin nr.10296,daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”

3. Udhézimit t& Ministrit t€ Financave nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”

VENDOSI:

1.T& miratojé normativat e konsumit t& karburantit pér mjetet e ri (autovinc JMC me targe AB721SN)
né administrim t& Agjencisé s¢ Shérbimeve Publike Urbane Elbasan

2.Ngarkohet Drejtori 1 Agjencisé s¢ Shérbimeve Publike Urbane Elbasan pér zbatimin e kétij
vendimi.

3.Ky vendim hyn né& fuqi 10 dite pas shpalljes.

Konceptoi:S.Finance Blerina Kotorrj '

Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetari i Keshillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: : ( Lagje “Visarion Xhuvani,”, Rruga “E Re,” )



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
| AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE
Nr. 444 Prot Dt. 21.03.2025

PROCES VERBAL

Mbéshtetur né Ligjin Nr.139/2015,”Pér vetéqeverisjen vendore; né Ligjin Nr 10296,daté
08.07.2010°Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”’pér nevojat e pérdorimit racional
dhe t& pérditshém t& karburantit

Mbahet ky procesverbal né prani t& komisionit t& ngritur me urdhérin Nr 11/1 datg 20.03.2025
Anetarét e komisionit:

e Kristo Muga
e Ramiz Pisha
e Graciano Dunja

N& bazé té verifikimit t& fakteve dhe provave konkludohet si mé poshté :
e Mijeti tip Autovine JMC me targé AB 721 SN harxhon 12 litra/ore pune Gazoil D1

N& pércaktimin e normativave u mbajten parasysh normativat egzistuese,disa tregues t& réndésishém
sic jane viti i prodhimit ,tipi e lloji i mjetit,amortizimi i tij,gjendja reale teknike e mjetit,rrugét q& do te
pérshkohen,ndalesa né semafore,trafiku ne qytet,natyra e punés pér makinering e rénde,nevojat e
pérdorimit t& funksioneve shtes€ etj.

Kéto normativa do t& zbatohen pér periudhén 01.01.2025-31.12.2025

0 VT
KOMISION /A/\ﬁx\ig‘[%%{’\r f)R I PERGJITHSHEM
Kristi Muga% 2 -y '
Ramiz Pisha \%

Graciano Du%

Adresa: : ( Lagje “Visarion Xhuvani,” , Rruga “E Re,” )
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LISTA MAKINERIVE

ADMINISTRATA

Nr | Targa e mjetit Tipi I mjetit Norma e konsumit KARBURANTI

1 | AB576 DF Volkswagen 9 Litra/100 km Gazoil D 1
Ne muaj 400Litra

2 | AA 101 DC Volkswagen 9 Litra/100 km Gazoil D 1
Ne muaj 250 litra

4 | AA256EG Benz Mercedes | 12 Litra/100 km Gazoil D 1

Ne muaj 250 litra

AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE

Targa e mjetit .| Tipi imjetit Norma e konsumit Karburanti
AUTOVINCAT
1 AA 624 PM | Nissan autovine 10 litra / 1 ore pune Gazoil D 1
FADROMAT
2 AB197NP FadromeFermec 8 litra / 1 ore pune Gazoil D 1
KAMIONCINAT
3 AB102NP Kamioncine Benz 3.7 Ton 17 litra/ 100 km Gazoil D 1
AB 864 CK | Kamioncin ford tranzit 12 litra /100 km Gazoil D 1
4
FORISTRADAT
5 TR 3690 S Mitsubishi L 200 12 litra / 100 km Gazoil D 1
FURGONAT
6 AA 126 OB | Ford-Tranzit 10Litra/100 km Gazoil D 1
7 Minieskavator ET-16 3.5 litra/ore GAZOIL D1
KAMIONAT
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| 8 | ABIS6BE | Kamion benz 45 litra /100 km Gazoil D 1
Nr TARGA Mjete motorike Norrha e konsumit | Karburanti
9 Gjenerator 10 kw 0.7 1/ore Gazoil D 1
10 Betoniere I Lit/1 m3 Benzine
11 Motorseke 0.6 l/ore Benzine
12 | Korse Bari 0.5 /100 m2 Benzine
13 Motorrsharre Bordurash 0.6 1/ ore pune Benzine
14 Freze 3.5L/1ore pune Benzine
15 Motorrkorse me rrota 0.61/100m2 Benzine
16 Motorrsaldatrice IANCIU | 1.51/ Tore pune Benzine
17 Makine krasitje me fije | 0.5 Litra/ore Gazoil D1
18 Betoniere me benzine 1.5 Litra/ore Benzine
19 Vidator ngjeshes trotuar | 1 Litet/ore Gazoil D1
me nafte .
20 Goditese per aspsfalt 1 Liter/ore Benzine
dhe pllaka ,
21 Makine prerese asfalti 1.2 Litra/ore Benzine
me benzine
22 Makineri grirese degesh | 1.8 Litra/ore . Benzine
23 Motosharre 0.6 Litra/ore - Benzine
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MJETE TE REJA AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE

Nr | Autovinc Targa Norma e konsumit Karburanti
1 Autovine AB721SN | 12 _Litra/Ore Gazoil D1
JMC
Konceptoi:

/
Spec/Finance Blerina Kotorri W

Magazinier nafte/rekupero:

Graciano Dunja ’@(

Miratoi

Drejtor' I Pergjithshem




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE

/7358 o7 D06 /3/092;

Lénda:Relacion Pér transferimin e automjetit “Autovinc Nissan me targé AA624PM ,nga

Agjencia e Shérbimeve Publike Urbane né Agjencing e Shérbimeve Publike Rurale.
KESHILLIT BASHKIAK BASHKIA ELBASAN

Né zbatim t& neneve 8, 9, 64 té& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” Ligjit 10296
dt.08,07,2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”, i ndryshuar,

VKB nr.82 dt.13.09.2023 ¢ Pér krijimin e Agjencisé s& Shérbimeve Publike Rurale dhe até t&
Shérbimeve Urbane’” si dhe  Urdhérit Administrativ =~ t&€ Kryetarit t& Bashkis€ nr. 8
dt.09,01,2024 protokoll nr.61 “Per ngritjen e komisionit mbi ndarjen e aseteve t& Agjencis€ s€
Shérbimeve Publike.

Gijaté vitit 2024 u bé ndarja e aktiveve ndérmjet ASHPU dhe ASHPR me Vendimin e Ké&shillit
Bashkiak nr.100 dt.39,09,2024 nr.prot 4375/1 dt.03,10,2024 “’Pér njé ndryshim né VKB nr.7
daté 26,01,2024 Pér miratimin e ndarjes sé aseteve t&€ Agjencis¢ s€¢ Shérbimeve Publike”
ndérmjet ASHPR dhe ASHPU

Gijaté vitit 2024 t& dy institucionet gjaté veprimtarisé sé¢ tyre kané vepruar t€ ndaré ndérmjet
njéri-tjetrit dhe me aktivet sipas pronésisé s¢ tyre t& cilat ca u trashéguan nga ndarja dhe ca u
blené si asete té reja.

Gijaté veprimtarisé sé tyre u vu re q¢ ASHPR kishte nevojé mé tepér per mjetin Autoving NISAN
me targa AA624 PM transferuar ASHPU sipas VKB nr.100 t& pérmendur mé lart, pér arsye se

ky mjet i pérshtatet me shumé veprimtarisé né zona rurale t& cilén e mbulon ASHPR..Gjaté wvitit



2024 ASHPR ka bleré me fondet e akorduara nga Bashkia automjetin “Autoveture e Re Elektrik
VW ID4 LFVVB9E66P5006604 me targa AB645PX “.Ky automjet &shté mé i pérshtatshém
pér pérdorim né terrene urbane gjé t& cilén e e mbulon ASHPU si fushé t& veprimtarisé.

Pér sa mé sipér si¢ &shté biseduar paraprakisht ndérmjet dy titullarve kérkojmé nga ana juaj t& na
miratoni transferimin automjetin “Autoveture e Re Elektrik VW ID4 LEVVB9E66P5006604 me
targa AB645PX” dhe ne do ju transferojmé automjetin “Autoving NISAN me targa AA624 PM”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

Kocp.spec.finc.Blerina Kotorri

Konc.P.Sektori teknik dhe mekanil%w Osmanig/

Pranoi:Drejtori Agron LU Miratoi
Né mungesé dhe me poros KRYETARI
ZV/Kryetari
: Gledian LLATJA

Asim SULA ~E Sk
4 :; e i O/'Q o

Adresa: : ( Lagje “Visarion Xhuvani,” , Rruga “E Re,” )



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KiESHILLI I BASHKISE

PROJEKT VENDIM

Nr.  Daté _ / /2025
“Pér
Miratimin e transferimit t&€ automjetit “Autovinc Nisan me targe AA624PM nga
ASHPU né ASHPR.

N& mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 54, t€ ligjit
Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe Udhézimit té
Ministrit t& Financave Nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, Késhilli i Bashkisé Elbasan, pasi mori né shqyrtim Relacionin e paraqitur nga Agjensia
e Shérbimeve Publike Urbane Elbasan, Nr.  Prot. Daté né mbledhjen e tij t&¢  datés
_

VENDOSI:

1-T& miratojé-transferimin e automjetit “Autovinc Nisan me targe AA624PM,nga Agjencia

e Shérbimeve Publike Urbane né Agjenciné e Shérbimeve Publike Rurale sipas pércaktimeve:

Viti
vénies né | Amortizimi Vlera me
Nr Pershkrimi Njesia | Sasia Cmimi Vlera puné Akumuluar | 31.12.2024
Autovinc Nisan me targe
AA624PM
1 ' copé 1| 2,640,000 | 2,640,000 | 2017 2,198,812 | 441,188

2. Agjensia e Shérbimeve Publike Rurale Elbasan, né zbatim t& udhézimit nr.30 dt.27.11.2011
pika 108: Té dérgojé njé Konfirmimi zyrtar ,qé vérteton pérfundimin e transaksionit,Agjencisé sé
Shérbimeve Publike Urbane .

3. Ngarkohen Drejtorét e ‘Agjensisé sé Shérbimeve Publike Rurale dhe Urbane Elbasan, pér
zbatimin e kétij vendimi.

5-Ky vendim hyn né fuqi 10 dite pas shpalljes.

Konc.P.Sektori teknik dhe mekanik Erind OsmanicV/
Kocp.spec.finc.Blerina Koto

Pranoi:Drejtori Agron LUL

Adresa: : ( Lagje “Visaricn Xhuvani,”, Rruga “E Re,” )



Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetari i Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: : ( Lagje “Visarion Xhuvani,”, Rruga “E Re,” }
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE ELBASAN

Nelfd prot datel®./ 03/ 2025

Raport mbi Veprimtarine e Keshillit Bashkiak per Vitin 2024 dhe Transparencen ne
Procesin e Vendimrrjes.

Keshilli Bashkiak, si organi perfagesues dhe vendimmarres i geverise bashkiake, i ushtron
pergjegjesite e tij qeverisese duke respektar parimet e demokracise vendore, Kartes
Europiane te Autonomise Vendore, transparences geverisese, ligjshmerise, si dhe duke
perdorur me efektivitet dhe efigence burimet njerezore, financiare, fizike e natyrore, duke
punuar bazuar ne parimet e interesit public, integritetit, objektivitetit, pergjegjshmerise,
transparences, barazise dhe mosdiskriminimit.

Pjesmarja keshilltareve ne aktivitete

a.Mbledhje plenare

b.Mbledhje ne komisione
c. Konsultime
d.Trajnime

e.Aktivitete te tjera

Vendimarrja e Keshillit

Keshilli i Bashkise Elbasan, gjate vitit 2024 ka patur si gellim miratimin e vendimeve ge i
perkasin sherbimit ndaj qytetareve, zhvillimit te qytetit, mbeshtetjes dhe promovimit te
sektoreve te ndryshem te ekonomise (bujqesise, industrise, sherbimeve, tregtise, turizmit, etj) me
ndihme ekonomike dhe vendimet me karakter ekonomik ge kane te bejne me:

1. Zbatimin e buxhetit per vitin 2024, projektet e propozuara nga ekzekutivi per
permiresimin e sherbimeve dhe investimet; dhe

2. Ka marre vendim ¢do muaj per dhenie ndihme financiare, per familje, jo vetem
nga fondi i kushtezuar, por edhe nga te ardhurat e Bashkise Elbasan si me poshte:



BASHKIA 2
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Nr. | Muaji Ndihme ekonomike per familje | Ndihme ekonomike per familje
nga te ardhurat e Bashkise nga Fondii kushtezuar 6 %
1 | Janar 1 1
2 | Shkurt 1 1
3 | Mars 1 1
4 i Prill 1 1
51 Mg 1 1
6 : Qershor 1 1
7 | Korrik 1 1
8 | Gusht 1 1
9 | Shtator 1 1
10 | Tetor 1 1
11 | Nentor 1 1
12 | Dhjetor 1 1

Te tjera vendime te miratuara:

- Dhenie me qera te tokave bujqesore, lista e siperfageve kullosore dimerore dhe verore, me
gellim miremenaxhimin e tyre dhe perdorimin e ketyre tokave ne dobi te fermereve dhe
zhvillimit te bujgesise;

- Shtesa dhe ndryshime te buxhetit per vitin 2024 me qellim rritjen e efikasitetit te burimeve
financiare dhe perdorimin e tyre ne sherbim te komunitetit, zhvillimit urban dhe rural,
thithjes se investimeve dhe mbeshtetjes se ekzekutivit ne projektet e fituara nga geveria
gendrore, me fonde te Bashkimit Europian (BE), dhe donatore te trere te huaj;

- Buxhetin e vitit 2024 dhe projekt-buxhetin afatmesem te Bashkise Elbasan per vitet 2024-
2026;

- Per sistemin e taksave dhe tarifave vendore ne bashkine Elbasan per vitin 2024;
- Dhenie te titujve "Qytetar Nderi bazuar ne kerkesat dhe trajtimin e dy komisioneve;

- Bursat per nxenesit e arsimit para-universitar dhe konviktet e shkollave te mesme
profesionale, per vitin shkollor 2023-2024, si dhe mbeshtetjen e nxenesve ekselente.

Struktura e vendime te miratuara nga Keshilli viti 2024

- Nga totali 143 vendime te marra 143 vendime kane kerkuar konfirmimin e Prefektit te
Qarkut nga te cilet 143 vendime jane konfirmuar dhe 0 jane kthyer, te cilet pas
plotesimeve te kerkuara nga instucioni i Prefektit te Qarkut jane kaluar ne mbledhjet e
radhes;

- Vendimet me karakter normativ kane pasur te bejne me buxhetin dhe zbatimin e tij,
permiresimin e sherbimeve, detajimin e shpemdarjes se buxhetit etj;

- Dhenie te tokave me gera, mbeshtetjen e projekteve te fituara nga ekzekutivi, planet
vendore per pastrimin, mbrojtjen nga zjarri, planet sociale te bashkise si dhe vendimet per
mbeshtetjen e familjeve qe kane patur demtime te banesave te tyre nga zjarri;
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- Vendimet te cilat jane me karakter personal, 24 prej tyre kane te bejne me dhenien e
ndihmes ekonomike sipas muajve, vendime per procesin e privatizimit te banesave per
lidhjen e kontratave para noterit, per banesat € para viteve 90, vendime per miratimin e
listes se perfituesve te subvencionit te girase dhe subvencionit te kredise, vendime per
shtyrjen e afatit te kredise si dhe per vendosjen ne Shtepine e te Moshuarve si dhe titujt e
nderit;

- 6 vendime me karakter jo normativ jane vendime ge kane te bejne me procedurat e
zhvilluara q& lidhen me raste specifike dhe nuk kané efekt t& pérgjithshém ndaj t€ tjeréve.

- Dhene 2 tituj "Qytetar Nderi ".
Keto vendime te Keshillit, tregojne bashkepunimin e Keshillit me administraten e Bashkise

per tju pergjigiur ne kohe dhe sipas legjislacionit ne fugi gjithe shgetesimeve dhe
problematikave te komunitetit te qytetit te Elbasanit dhe njesive administrative.

Keshilli gjate kesaj periudhe ka gene aktiv, duke mbajtur mbledhje te radhes, mbledhje jashte
radhe, sipas tabeles se meposhteme:

Muaji Nr total i Mbledhje te radhes Mbledhje jashte radhe
Mbledhjeve

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Nentor

e R e R O R R N R e ]
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ot

Dhjetor

Gjate vitit 2024 jane zhvilluar online 1 prej mbledhjeve jashte radhe me gellim arritjen e
afateve.

Pjesemanja e keshilltareve ka gene aktive si ne mbledhjet e komisioneve ashtu dhe ne
progesin e vendimmanjes ne mbledhjet plenare online apo ato fizike. Komisionet e
perhershme te Keshillit jane mbledhur per te diskutuar dhe miratuar projekt vendime te sjella
nga administrata e Bashkise Elbasan qe kane te bejne sidomos me vendimet me karakter
ekonomik dhe ne dhenien e pronave me gera, titujt e nderit, geshtje juridike etj

Ne vitin 2024 jane zhvilluar 37 mbledhje te Komisioneve.

Nr | Muaji Mbledhje te Komisione te Perhershme

1 | Janar 4

2 i Shkurt 3
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3  Mars

4 | Prill

5 | Maj

6 | Qershor
7

8

el A R~ VS

Korrik
Gusht
9 | Shtator
10 | Tetor
11 i Nentor
12 i Dhjetor
Total

il

W
~

Duke u nisur nga karakteri i vendimeve, ato ndahen ne vendime per geshtje:

. Financiare;

. Sociale

. Infrastrukturen dhe strehimin
. Problemet urbane dhe asetet
. Emergjencat civile;

. Ceshtje te arsimit kultures;

. Tajtimi i mbetjeve;

. Planet lokale

00 ~J O N P WN =

Tranaparenca e Keshillit.

Ne zbatim te rregulloreve te miratuara eshte vene ne funksionim regjistri elektronik i
ankesave/kerkesave dhe regjistri elektronik i iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen te gjitha ankesat/kerkesat e mberritura ne drejtim te Keshillit te Bashksie,
regjistri elektronik i mbledhjeve te Keshillit me te gjitha kolonat ge sigurojne informacion te
plote per zhvillimin e mbledhjeve, dhe regjistri elektronik i projektakteve (ne fagen e
internetit te bashkise, rubrika Keshilli).

Gjate vitit 2024 u depozituan ne total 0 kerkesa drejtuar Keshillit Bashkiak. Kerkesat jane
trajtuar dhe jane koordinuar me ekzekutivin e bashkise dhe ne te gjitha rastet jane informuar
(ytetaret.

Eshte pasuruar fagja e internetit te Bashkise, Rubrika e Keshillit Bashkiak me informacione
per publikun nepermjet kategorive te meposhteme:

- Anetaret e Keshillit Bashkiak;
- Struktura/Komisionet;

- Rregulloret e Keshillit;

- Vendime te Keshillit Bashkiak;
- Vendimet e Kryesise;

- Njoftimet e Mbledhjeve;

- Projektvendimet;
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- Procesverbalet;

- Regjistri elektronik i kerkesave, ankesave, peticioneve dhe iniciativave qytetare;
- Regjistri elektronik i mbledhjeve;

- Regjistri elektronik i projektakteve;

- Konsultimet publike;

- Aktivitete te Keshillit, et

Gjithgka me lart behet transparente, dhe qytetaret mund t'i gjejne ne fagen e internetit te
Bashkise, rubrkika Keshilli te gjitha informacionet dhe dokumentat perkatese.

Per te thelluar me shume transparencen, Keshilli i paisur dhe mbeshtetur nga Projekti
Bashki te Forta me paisje IT te plota (donacion-Ekran, Kamera, Miktofona, Laptop, dhe
kabllo), ka regjistruar dhe transmetuar direkt (live) ne facebook te Keshillit gjashte nga
dymbedhjete mbledhje te Keshillit gjate vitit 2024.

Roli perfaqgesues i Keshillit

Ne zbatim te ligjit 139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore', i ndryshuar si dhe ligjit
146/2014, "Per konsultimin Publik", ne zbatim te planit te aktiviteteve/punes dhe pergatitjes
se Tavaneve Buxhetore te Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) 2025-2027, paketes Fiskale
2025, dokumentin final te PBA 2025-2027 dhe Buxhetit 2025, Keshilli ne bashkepunim me
ekzekutivin kane marre pjese ne 28 degjesa publike ne te gjitha njesite administrative te bashkise
me grupe te ndryshme interesi, perfshire “keshillin rinor”, grate grupet vulnerable, etj, ge kane te bejne
me hartimin e Paketes Fiskale per vitin 2025, me zbatimin e buxhetit per vitin 2024 dhe
kerkesat buxhetore per vitin 2025, persaiperket miratimit te sistemit te taksave
dhe tarifave vendore per vitin 2025, te buxhetit te Bashkise Elbasan per vitin 2025
si dhe projekt-buxhetit afatmesem te Bashkise Elbasan per vitet 2025-2027.

Aktivitetet e mesipere u publikuan ne fagen e internetit te Bashkise, Rubrika Keshilli Bashkiak,
Aktivitete te Keshillit, dhe ne facebook te Keshillit.

Duke konsideruar rendesine e pjesemarrjes se grupeve vulnerable ne procesin e
vendimmarrjes, Keshilli ne zbatim te planit te aktiviteteve/punes se tij, me mbeshtetjen €
Projektit Bashki te Forta, zhvilloi ne 6 nentor 2024 nje konsultim/degjese te vegante me
komunitetin Egjiptian dhe Rom per martjen e nevojave dhe prioriteteve te ketyre komuniteteve
dhe kosiderimin e prioriteteve te tyre ne buxhetin e vitit 2025 dhe ne PBA 2025-2027. Aktiviteti u
publikua ne fagen e internetit te Bashkise, Rubrika Keshilli Bashkiak, Aktivitete te Keshillit, dhe ne
facebook te Keshillit.

Keshilli ka marre pjese ne seanca degjimore se bashku me administraten e Bashkise ku jane
mbajtur shenim kerkesat, sugjerimet dhe opinionet e pjesemarresve, i jane percjelle
Komisionit te Financave, Buxhetit dhe Aseteve Publike, dhe jane reflektuar/konsideruar ne
dokumentat perkatese.

Te gjitha degjesat/konsultimet publike te siperpermendura jane publikuar ne fagen e internetit
te Bashkise, Rubrika Keshilli Bashkiak, Aktivitete te Keshillit, dhe ne facebook te Keshillit.
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Gjate mbledhjeve te Keshillit Bashkiak, keshtillaret kane shprehur kerkesa dhe ankesa te
qytetareve te zonave ge perfaqesojne te cilat i jane parashtruar ekzekutivit dhe jane diskutuar me
tej per te marre zgjidhje rast pas rasti.

Duke konsideruar rendesine e ndryshimeve klimatike ne ditet e sotme, Keshilli ne zbatim te
planit te aktiviteteve/punes se tij, me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, zhvilloi ne 16
shkurt 2024 nje seance te vegante “Mbi ndryshimet klimatike dhe masat e pershtatjes”.
Aktiviteti u publikua ne fagen e internetit te Bashkise, Rubrika Keshilli Bashkiak, Aktivitete te
Keshillit, dhe ne facebook te Keshillit.

Per vitin 2024 buxheti i Keshillit Bashkiak eshte realizuar pothuajse i plote.

Forcimi i kapaciteteve te Keshillit (Komisionet dhe Udheheqja e Keshillit)

Me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, Komissionet e Keshillit Bashkiak — Komisioni i
Financave, Buxhetit dhe Aseteve Publike (dy anetare te komisionit), Komisioni i
Sherbimeve dhe Strehimit Social, Shendetesise dhe Barazise Gjinore (dy anetare te
Komisionit), Komisioni i Arsimit (pese anetare te Komisionit) dhe Komisioni i sherbimeve
Publike (dy anetare te Komisionit) u trajnuan intesivisht mbi:

Roli i komisioneve né monitorimin e ekzekutivit;
» Strukturat drejtuese t& Késhillit;
» Komisionet e pérheréshme t& késhillit t& bashkisé;
» Objekti i punés s& komisioneve;
» Funksionimi i komisioneve;

- Roli i komisioneve né vendimmartje, organizimi dhe zhvillimi i mbledhjeve te
komisioneve, pergatirja e raporteve te vendimmarrjes se komisioneve per projekt aktet
dhe procesverbaleve perkatese;

- Roli i komisioneve né konsultimin publik t& késhillit planifikimi, organizimi dhe
zhvillimi i konsultimeve publike sipas planit te konsultimeve te keshillit.

Trajnimet u zhvilluan ne sallen e mbledhjeve te Keshillit te Qarkut Elbasan. Per dy
komisionet e para trajnimi u zhvillua ne date 19 prill 2024, dhe per dy komisionet e tjera ne
date16 maj 2024.

Gjithashtu, me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, Kryesia e Keshillit — Kryetari dhe dy
NenKryetaret e keshillit u trajnuan ne temat si me poshte:

» Vetégeverisja vendore, rolet dhe funksionimi i Késhillit Bashkiak;
= Roli i késhillit bashkiak n& mbikqyrjen e sistemit t& kontrollit t& brendsh&ém t& bashkisg;
» Drejtuesit e Késhillit Bashkiak, konsultimi publik, planifikimi dhe buxhetimi i késhillit.

Trajnimi u zhvillua ne sallen e mbledhjeve te Keshillit Bashkiak Librazhd, ne date 17 tetor
2024.
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Barazia gjinore dhe Aleanca e Grave Keshilltare

Komisioni i Sherbimeve, Strehimit Social, Shendetsise dhe Barazise Gjinore ne bashkepunimme
Aleancen e Grave Keshilltare (AGKB) te Bashkise Elbasan, adresuan ¢eshtje te te ndryshme qe
sigurojne barazine gjinore ne veprimtarine Bashkise Elbasan dhe se bashku zbatuan aktivitete te
nismes - reduktimi i dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje. Nisma vazhdon zbatimin
edhe ne vitin ne vazhdim dhe eshte pjese e buxhetit te Bashkise, viti 2025.

Pas zgjedhjeve rajonale te AGKB te bashkive te tre rajoneve — Elbasan-Berat-Korge, te
zhvilluara ne Berat, ne date 6 mars 2024 te dy drejtueseve te AGKB FElbasan (Kryetarja dhe
NenKryetarja, anetare te Bordit Drejtues te Aleances Kombetare te Grave Keshilltare vazhdojne
te kontribuojne aktivisht ne udheheqgjen e Aleance Kombetare per adresimin sa me te mire te te
gjitha ceshtjeve te barazise gjinore ne nivel kombetar dhe vendor.

Mbajtja e dokumentacionit

Me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, sekretariati i Keshillit eshte paisur me dosje dhe
mbajtja e dokumentacionit eshte si me poshte:

- Dosja e Protokollit te Brendshem (Nderveprimi me Administraten)

- Dosja e korespondences me Prefektin.

- Dosja per Prjekt-Vendimet

- Dosja per Vendimet e Keshillit

- Dosja e Vendimeve dhe Proces Verbalet e mbledhjeve te Kryesise

- Dosjet e Proces Verbaleve te Mbledhjeve te Keshillit (Minutes)

- Dosjet e Proces Verbaleve te Votimit.

- Dosjet e Komisioneve

- Dosjet per Proceset e konsultimeve + Regjistri i Konsultimeve

- Dosjet e Grupeve Politike (nderveprimit te Keshillit me to)

- Dosjet me kerkesat e Keshilltareve per Informim me dok zyrtar

- Dosje per ankesat kerkesat + Regjistri Perkates

- Dosje per Nismat + Regjistri

- Dosje per Planet e punes se keshillit si dhe Buxhetin perkates (nderveprimi me administraten
per shoenzimet)

- Dosjet per titujt e nderit dhe komisione te ndryshme qytetare

Vazhdimesia dhe e Ardhmja

Mbetet si detyre mjaft e rendesishme per te ardhmen gjetja e menyrave dhe formave te
tjera per te komunikuar me publikun per geshtje si: diskutimi per buxhetin ¢ bashkise, paketes
fiskale, tjetersimit dhe dhenies me gera te pronave, zbatimi i standardeve e rregulloreve etj. me
qellim pjesemarrjen aktive ne vendimmanje te komunitetit, ku ¢do keshilltar per aktet
normative, te cilat do te diskutohet dhe vendoset ne Keshill, te marre opinionet dhe verejtjet
publike ne lagjen ose fshatin qe ata perfagesojne me gellim qe vendim-marrja te jete ne
sherbim te komunitetit.
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Gjithashtu, mbledhjet e komisioneve duhet te zhvillohen rregullisht, te mbahen procesverbalet
dhe pergatiten raportet e vendimarrjes per cdo projekt akt te shqyrtuar dhe prezantuar ne
mbledhjet plenare te Keshillit.

Per sa me siper ju falenderojme secilin per kontributin e dhene dhe ju ftojme te jepni
mendimet dhe sugjerimet tuaja per permiresimin e punes se Keshillit.

Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi LALA



